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Perekonnaseisu ametnikkude nõupidamine.

Senised maksunormid tekttawad nvrinat.

Pühäpäewal pesti Tallinnas -raekoja saa
lis linnade ja alcwkte perekonnaseisu awetnik
kude pä&ncu inillest osa wõttis ligi. poolsada
dmewikku. Aruande sentste nõrtpidamiste
resolutsioonide elluwiiwijest esitab perekonna
seisu ameti liidu sekretär ihra AweGzn, milles
konstateeris, eh. senised perekonnaseisu «amet
nikkude soowid sisemini.steeriu.mlle on 'jäänud
surnud punktile. Perekonnaseisu dokumentide
jmaksustamisel tekkkwato ebaühtlui.te ja ras
kus te kohta refereeris, samuti hr. Awesson.
Meferent ei pea õiglased seda asjaolu, et pe
pekonncifei.su dokiunentids eest wõetakse kahe
sugust maksu. Kui tahetakse seletada, et and
mete otsimine endistest kirikuraamättüest on
vegawiitew, sihs ärgu unustatagu, et ei wõi
põuda kodanikuilt ainelist wastutusi korratult
Peetud personaal-raawatn eest. See tekitab
rahwas põhjendatud nurisemist, nii et perekon-
Naseadns saab kodanikule nuhtluseks.

LZpuh esitab referent' statistilisi andmeid,
Palju annawad perekottnaraamatud kogudus
tele tulusid. Kokkuwõte näitab, et tuluid on
U 5.000 kr. aastas. Lõpuks esitab reserent
jresolittsiooni:

Perekonnaseisu ametitikkttde päew konSta
teerib. et wabariigi maliitfufc määrusega maks
imapandud maksunormid, millega personaal
sramnatu wäljawötted tõstetud 4-kordsell, teki
tab koda nibude seas põhjendatud rah.Uolenm
tust ja takistab korralt?lu töö arenemist, ning
!a maldab soowi. et makswusel olew määrus
wuudetakS ja dokumentide saamine -tehtaks
kätteksaadawä!!.' kõikidele kodanikkudele.

Ühtlasi kinnitab koosolek, et maiinultkul
peaks jatkuma maksust, mis ette nähwd ma
bariigi walitsuse määruses 39. apr. 1926.a.

Perekonnakirjade korraldamisest sisemi
mstri määruste kohaselt refereerib Walter, kes
samuti leidis, et siseminister peaks regulee
rima omawalitsuse ja waimuliku perekonna
seisu ametnikkude tööd. Esitas resolutsiooni:

Päew rõhutab perekönnaregistrite üldise
sisseseadmise wajadust kõigis omawalitsustes,
mis lihtsustab perekonnaseisu muudatuste re-

gistreerimist, ning wõimaldaks kodanikkudele
otsekohe saada neile tarwilikke perekonnaseisu
tunnistusi. Registrite sisseseadmine peaks
sündima riigi kulul ja algaks 1929. a. Pe
rekonnaregistrite jookswaks korrashoiuks on
tarwilik. et siseministeerium teeks sundusli
kuks kõigile perekonnaseisu ametnikkudele ko
gutuü andmeid enne sünni wõi abielu regist
reerimist.

Kadaja poolt esitati 2 resolutsiooni, et nii
kaua, kui kõigi kodanikkude perekonnakirjade
korraldamine ei ole sunduslikuks tehtud, tu
leks kohustuslikuks teha perekonn et kirjade kor
raldamine nende isikute kohta, kelle kohta
Praeguse korralduse järele perekonnaseisu
ametnikud juba teateid peawad koguma, s. o.
wastsündinud laste wanemate, warem sündi
nitd laste jne. kohta.

Tahli poolt konstateeritakse, et omawalit
suse perekonnaseisu ametnikkude eelmisel nõu
pidamisel tehtud soowiawalduscd siseministee
rinmi Poolt wähe tähelepanu leidnud. Päew
awaldab lootust, et need edaspidi rohkem
tähelepanu lemmad. Esitatud resolutsioonid
wõetakse wastu.

Siseministeeriumile esitatakse rida soewi
awaldusi. Perekonnakirjade omamise kohta
tuleb kodanikkitdele isikutunnistusele wastaw
märkns teha.

Üldine meeleolu ja soowid on. et pere
konnakirjad seatakse kõige kiiremas korras
sisse sa kirikute personaalraamatitd kui pere
konnakirjade korraldamisel tarwilikkude doku
mentide allikad koondatakse siseministeeriumi
ja tunnistusi antakse wälja maksuta. Ebaõig
lased leitakse olewat praegused ntaksunormid
tvTmistuste eest waimukikkudele.

Üldist poolehoidu leiab ettepanek, et Pe
rekonna niined. kui ka eesnimed kirjutatakse
eestipäraselt. Soowitawaks peetakse, ct sise
tninisteeriumilt informatsiooni mõttes an akse
omawalitsirste Perekonnaseisu ametnikkudele
ärakirjad m.nmulikk. dcle saadetud ringkir
jadest.

Saladuslik auto uputamine.

Kwistentali restorani ukse eest weeretatt auto jõkke.

Kas kättemaks wõi rumal nali?

£ ol wastu esnm-Päewa sõitis Tartu taksi
suto nr. 234 Mvistentvli. Ühös sõitjatega
astus reStowni tb vMojuht Jõgi. Lühikese
seesolemise järele läks Jõgi oma autot Maa
tama, mille ta ukse ette oli jätnud. Auto oli
kadunud kui tina tuhka.

Esimene armamiue oli: siiü M margad
mneerikvtiku teoga hakkama saanud, Ümbrus
konna lähemal järelevaatusel aga selgMõ, et
see oli eksiarwanmre: 6—7 meetri kaugusel
kaldast läikis weepinnal mingisugune tume
kogu. Selgus, et soe oligi ukse eest kaduma
läinud tõldauto „Erskyne" katus. Nähtawasti
oli auto mäest üllegi Pooll alla U?latud ja
talle mette jooksmiseks waba woU anwd.

Uputatud auto kättesaamine ei olnud kerge
asi. Pöörati sü ' abiipalwega linnas elutsema

paadisadaina ja auto omaniku A. Reederi
pool?, ke.s G/j-tre, trosse ja. ankruid kaasa mõttes
kohale sõitis.

Ühisel jõul ja nõul asuti päästmistööle.
Mõne ebaõnnestunud katse järele jäi lõpuks
ankur «uppunu" Sülge ning ühetel jõupingu
tustekl tassiti auto Mdal?, kust see siis teise
auto järel juba Tartu toiwetati.

Uputatud auto vuiamk hra Wäljaots hin
dab oima Vaihju 600—700 bvoomle, feft auto
sisseseade on täiesti rikutud. Esialgu on
kwdlaks tegemata, ke. wõi mis otstarbel upu
tamine toiine pQndird. Politsei junrdlus mui
dugi näitab. kaS siin on tegemist wihawaenust
ettewõetud kuritööga wõi toimetasid uputajad
poolnaljatades, ilma neil oma teo taga
järgodsst õiget ettekujutust olnud.

Usuõpetuse tundide arwestamine.

Haridusministeeriumi seisukoht ei
olnud õige.

Kctvadcl teatas haridusministeerium Pärnu
maa kootiwalitsusele Vastuseks Viimase jäcelpari
mistclo usuõpetuse tuubide arVestannse kohta
õpetajate tasumals-miiel, et usuõpetuse tunnid õp*'

tajatele tasutakse kui Vabatahtliku Sppaine tunnid
j isa tundidena.

Selle peale andis Pärnu maawalitsuse wolimf
riigikohwle kaebuse seletades, et kaewatud korral
dus muudab ltsatundidekS kSik usuõpetuse tuumd

algkoolide ja sellega toob Päruu maawalitsusele

juure mitu tuhat krooni uusi kulusid, sest maatva
litsus maksab 20 prots. lisatundide tasust, le
baja tõi ette tertve rea kaalutlusi, mis pidid näita
ma, et haridusministeeriumi seisukoht ei ole õige

Riigikohus asja arutades liedis, et Pärnu maa
-valitsuse seisukoht tuleb õigeks Võ!h. Makswa
õppejõudude tasuseaduse järele ei tule Vahet teh -

õpetajate normaalarvu tundide kindlaksmäärami
sel usuõpetuse ja teiste koolide juhuslikkude õpe
ainete tv ahel ja et usuõpetuse tunnid tvõiwad lisa

tundideks loetud olla samadel alustel kui teistegi
õppeainete tunnid.

Sellepärast otsustas riigikohus haridusmiuks
teeriumi korraldus tühistada ja asi haridusmiais
teeriumile uueks otsustcnuisev saata.

Stresemann Lugaanos.

Saksa wanameelsete erakvuna ümber
korraldamine»

B: r 1 ii n i ft, 8. dets. (Daj.) Kui Stre
semann Lugaanejse Jõudis', ütles talle amet
liku terwltuse kohaliku kogukonna esitaja.
JuamaS oli yalju rõivast, kes aga toetasid

wähemv südamli'Kusega.
Berliind Saksa wanameeWe erakond on

kokku astiknud, arutada erakdnna ümberkor
raldamise asja.

Suur koalitsioon luuakse

jaanuaris.

Rahwaerakond ootab Strese
manal.

Berliinist, 10. dets. (Trj.) Berliini
politilistes ringkondades on kuulda, et Saksa
waiitsuse lõpulik nnlberiuj-ulidamine wõib süm
dida alles tulelva aasta jaanuaris. Läbirää
kimised jatkuwad käesolewal nädalal. Siiski
tahad Saksa rah'.vaerako!u> enne ära oodata
tvälismllnister Stresemanni 'tagasitulekut Ln°
gaanost- Igal tingimusel loodetakse, et jõu
luks suudetakse kindlaks määrata suure koalit
fiooixi üldjaoned.

Üks "suweräänselts" Aafrikas
kaob.

Londonist, 9. detk. (Trj.) Nagu Lis
sabonist teatatakse, otsustas Portugali walitsus.
et need maad Mosambiigis, mis praegu
Nyassa seltsi walitsus? all, lähemad alates tu
lewa aasta oktoobrist riigi kontrolli alla.

Nagu paljud teised Euroopa riigid, nii
alustas?a Portiigal oma asumaa Mosambiigi

koloniseerimist kaudu, kellele riigi
poolt laialdased woUtnsed katte anti wilitse
mise, kohtiikormlduse, wäliSriUidega läbikäi
niis? jve. alal. Harilikult on Mrasod siUve
räänseltsid oma emamaale rohkem sekeldllsi
ja rahutust kui kasu kaela ioomn, mispärast
riigid neist esimesel wõnnalusc! wabaneda
püüawad.

Tugew tsükloon L.-Ameerikas.

Londonist, J. dets. (Trj.) Nagu Vue
neS-Airesjft teatatakse, surmas tsükloon Tncu
man: Mõwintsis 4 ininiest ja wigaatas paljuid.

Seaduse-eelnõu pankiiri ameti
kohta.

Londoni ft, 9. dets. (Trj.) Nagu Pa
riisist teatatakse, liikus Prantsuse saadikuteko
jas käest kätte, walitsuse seaduse eelnõu, mis
keelab pankuri ameti igaühele, kes kohtu poolt
karistatud, wõi kes teinud ettevaatamata
pankroti .

Howard ei lahku.
Berlrinist. 8. bets. (Trj.) Londonist

teatatakse ametlikult, et kuulujutud Inglist
Wasisingiloni saadkt Hõiva cdi lahkumisest ori
alusetb.

6. Pan-Ameerika kaubandus
konwerents.

Berliinist. 8. dets. , (Trj.) Nagu
Washingtonist teatatakse, awati reedel 6. Pan-
Ameerika kaubanduSkornmrents, millest Mõtab
osa LOO saadikut. KonwereMl arutatakse
kaubanduÄlisi ja rcchandnslifi küsimust.

Schpoljanski jääb koalitsiooni.
Riiast, 9. dÄs. Laupäetval oli koa

litsiooni koosolek, otsustati, et põllutöö
ministri abi Schpokjanski oma ametisse edasi
jääb. Õigetest allillatest saadud andmete põh
jal on demokraatline tsentnim 'tekkinud oli:,
korbaga leppinud.

Mässajad paluwad rahu.
Berliinist, 10. dets. {hui) Nagu

Londonist teatatakse, palnsid Asga:usj.ni mäs
sulisid suguwõsad pärast kuningas 
wõitu rahu. Selles asjas arenejad praeg.:
läbiräMmisid, mille tulemuseks loodetakse
konflikti lahenemist.

Pidalitõbi Tartus.

Haigus waljastpoolt fiSse toodud.

Mõnda haiguse liikumisest.

Kahel wiiutasel Uädalal on Tartul ilm-
tulnud kaks piidalitõwe juhtumist. Kuna

see haigus end iÄnutäd harilikult pesakondade
tviifi, siLS on wötnud mõnel pool nrwamine
maad, nagu oleks ka.Tartus mõni pssakond.

Et asjata kartulile mitte maad ända.
pööras meie lehe esitaja linnaarsti hr. G.
Krõlli ja terwishoiuarsti dr. Põlderi poole,
kes andsid lahkesti seletust.

Kahe wiünase OOUÖ jooksul on kaks hil
juti ilmsikstulnud pidalitöwe juhtumist ainuke
sed. See näitab, et TartuZ lepra pesa ei ole.
Pealegi kinnitawad haigusejuhtumised ise seda
arwamist, sest mõlebmd haiged, nii kovdnik kui

koolilaps, on lühikest aega Tartus asunud.
Harilikult tuleb pidalitõbi awalikuks pere

kondades, mille liikmete hulgas juba ware
malt Haigeksjäämisi ette tulnud. Nii on see
haigus ka. kordniku perekonnas Sootagai wal
las waremalt ikmsiks tulnud, kutoa koolilapse
perekonda ei ole weel saadud uurida. .

Külgehakkawuse mõttes lepra eriti karde
taw ei ole. Asjatud õn sarnased arwamised.
kus kardetakse sõita maairteed mööda, mille
ääres mnbes Y* wakamaa kaugusel asud pidali
tõbMte maja. HaiguS hakkab harilikult külg.'

Pikema ühes elamise tagajärjel. Et see iülge
hakkawuse mõtte H eriliselt kardetaw ei ole.
Ma näitab ka see. ?! mei'l Ee.-tis ükski pida
litõbjste haigÄnaja teenija ega welsker pole
haigeks jäänud. Haign?.' «tuleb enam ilmsiks
meveääpsetcs maade?. Meil cn firuremab Pt
dalitõwe pesad Saaremaal. Läänemaal ja
Pärnumaal, ?una Tartumaa hmgusest üsna
waba olnud.

Haiguse wäliM tlindemärgid mi alguses
üÄna wäikeftd, wistrikute ja muhuükeSte näol
ning isegi mstil on raske ilma preparaadita
haigust kindlaks määrata. Oina edaspidisel
arenemisel woib tõbi aga rikkuda igafsuguseid
organeid, silun, kõrwu, nina, ja wõib ixfofttabcs,
hacnvu ning mädanike.. Uut palju I-epra
inimese iga lühendab, seda pole kindlaks tehtud.
Onr juhuseid, et pidalitõbine elab kõrge wa
naduseni.

Mis puuülb lÄvest paranemisse, siil.'- üksi
kud on haigemajast wälja lastild. Narwi
lepraga haiged pole kardetawad. neid lastakse
inimeste lyul?a wabalr. linuuta. Wäljalas»
tud käiwad aga siiski logu aeg meel arsvlise
kontrolli alla.

Tartu-Petseri raudtee ehitamine

kinnitatud.

Teedeminister kinnitas Tartu-Petseri raud.
tee ehitustööde wäljaandrmse Hoygaard ja
Schulzi firmale. swuldawaSti sõlmib teede
ministeerium ettewõtjagn täna-homme wasta
wa lepingu. Lepingus fikseeritakse nõudmi
sed, 1) et ehitustööd teostatakse EMi töölis
tega ja tehniliste jõududega, 2) et nrudtee
ehitamisel wõimalikult kasutataks Eestis saa
da-olewaid materjale, nagu tsementi, liip-

reid jne., 3) et raubiee ohjamisel fofutniafS
Eestis leiduma id mehaauil-si tööabinõusid
(masinaid).

Tähendatud tingimused tööjõu, mater»
jali ja mel>aaniliste vahendite tarvitamise
kohta fikseeriti eclnüse teedeimnistri A. Ke
remi ajul. Nii ei ole praegune teedeminister
eelmise walitsule aja-l tehtud raudtee ehitu?»
tingimusi muu.tnud.

Kärewere sild walmis.
Älesõitmiseks awatakse alles kewadel.

Kärewere silla ehitustööd on juba nii kau
gele arenenud, et tsilla wiimaseid telling!,id ha.
kata?je maha 'wõtuia ja kotmaoäewal forniõ*
jon koha lo sõidad silda wastu wõtma. Kouns
joni tuuluwod muu s\~f.- hri. Nomirowitsh-
Dantschenko teed.aninirlisteeriumi ja ins. Len
sinL> maawalitsuse esitajatena.

Silda aga " üldiseks tarwitamiseks ei sao
UXYI awada, sest mullatööd silla otsadel on
lõpetamata.

Taitmisiöid alati ühiskondliste töölistega
ntlut aa-?ia eest ja neid jatkati kogu aasta läbi.
üüna suuriven alaliselt püns, siiZ tuli töötada
äärmiselt rao'etes tingimustes sa peaaegu kogu
aeg on tulnud täitematcejaii otse toe.te bctm.
-iäreneeoe po.ui l küljel tuli aga tööd ajutiselt
katkestada, selt sawi nniniu-? läbi. ääicmatuks.
ü s,?n 'äit,-. rabe filomcetri pikkuselt,
milleks kulub 45.000 kaiumeetrir mulda ja lüwa.

latkun ad anva:amas.'i talw läbi ja
silla awanust üldiseks tarivitamiseks wõib loota
alles kelvadel.

Lähemal aja! elatakse töid Ühiskondliste
töölistega.

J DEAL Kaks wiimast päewa täna ja homme ennsnigemata eeskawa nkllelawal la nSltetinal. / Esietendusi
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NaiTBLAWALI Esimest kard Tartus teater*
kabaree

WÕÕRUSETENDUS

NNNlsa HllUcfta, Pariisi, Berliini la Riia lammlku

A. WERNER*!
B

iWtltal la IllhatHSaVt Repertuaaris: komöödiad, skitsid, muusikali
sed lawastused, paroodiad, jutustused, naljad jne.

Tartus

1) Eattl «.BOItZOSt**» laulawad D. Dagarowa,
G. G&l<na ia A. Werner.

2) Kui Kuusis rahwas, rahwalaul, laulab S.
Sclowiewa.

3) ««C>3lil lISSU*** Mälestuseüblikas —D. Dsgerowa,
Surma iul.kas G. Galina, Armastuseliblikas 
I. Tiim-n".

mann, Walgepea G. Galina.
5) Aa ŠfUrilUr jutustused ja stseenid.
6) eiiarly Reitel Gümnasisti armastus.
7) Sa SOlOWlewU romansid.
8) A* Werneri osawõttel lõbus Prantsuse skits

D. Dagarowa ja G. Galina kaastegewuscl.

4) a.flor JT Wlinasa" a Sebamosnjer D. Da
garowa, Reinweia —  A. Koppel, Madeira J. TÜ

-9> Mind sõbrad-.. saatsid
Naljamäng 1 waatuses.

NÄITELINAL: Suur gran
dioosne filmiteos:

PATU LXXWEL (ABIELUNAISE
KÕRWALHÜPPED).

Siigawmõtteline pf rutaw draama 10 osas, kuulsa filmitähe, publ. lemmiku BRIGITTE HELM'i jajack Trevor'i laasteg.
Alsus firfijaäewadel kull S p. I— pflhapäewadeS kell Sp. I* / PRIIPILETID

SKUE EESKAWA PEASE MAKSVUSETA.

Jõulukiitqiluittk*:

WlllMt  Mtlcr. 9alHi«aillUNiM 1 B||g|g
Mltttr. rnamikkltMl j fllW#

PrantSHM MuMISIMI loowit wõistlem. odawate hindad.

RII

TtchcmoWr Luktcp A Ko

Tartus* lUiHlNiboow ar. 6«?« VtMf* 1-M.

Mingisugust kasu
ai ole usta picium.t.
1 sc t odawam, kuid suur kasu OP,

sameti
mis maksis enne 350, aga

nOOcl ainult 250.

Wärwirohke walik. Rutake ostmisega.

Karl Abel'i

rIMe la walniirllsta kaas
las Tartus* Kautoalioowls a*



Kolm nädalat haigust kurnab jõudu.

Esmaspäeva hommikul oli Inglise kuninga üldine seisukord
natuke paranenud, kuid hädaoht kestab edafi»

Walesi prints jõuab kolmapäewal Londoni.

Londonist, 19. detsembril (Trj.). Ku
nfatgnle lähedal seiswad õukondlased on nüüd
paljn optimistlikumad ja teatawad, et majes
toedi terwis kindlasti parem on kui nädal ta
gnsi . Kuid laupäewa öösel awaldatud autori'
teetite teadaanne ei salga sugugi, et nädala
jooksul tõsise kartuse perioode ott. Teadaatwe
ise kõlab järgmiselt:

„Päraft wäikeft haltvenemist ree
del näitab kuninga terwiS laupäewal
paranemist. Edu on, kuid see peab

paratamatult aeglane ja waewarikaS
olema. Möödunud nädalal oli tõ
sine kartus, mille põhjuseks oli infekt
siooni möllamine kogu organismis.
Nüüd on arstidel tegemist ainult ko
haliku infektsiooniga kopsus. Kuid
samal ajal on seisukord endiselt raS
ke, sest kuningas on juba peaaegu
kolm nädalat haige ja terwendawad
jõud seepärast nõrgemad kui nad olid
Selle pika haiguse kestusel oli kunin
ga elu mitu korda hädaohus, kuid
tema majesteet on praegu kindlasti
julgemas seisukorras kui nädal ta
gasi, sest arstidel on tegemist ennem
kohaliku infektsiooniga kui infektsioo
niga, mis kogu organismis möllab.
Kuningas paneb haigusele wastu jo
on reedest saadik paranenud.

Sellesarnane haigus Peab parata
matult jõukurnaw olema. Tuleb ar
westada tõusu ja mõõnaga, kuna pa.
ronemine waewarikas Peab õlana
Õnneks hakkab tõus wiimase 24 tnn
nt jooksul langema. Sondeerimine
nõelaga ja Röntgeni üleswõtted näi
tasid. et pleuraalefusiooni (mäda)

nimetamiswäärjlisel hulgal ei ole.
Seepärast ei wõi ka operatsioonist
juttu olla.

Pühapäewat, kuninga haiguse 19. päe.
wal kell 12 awaldatud bülletään oli järg
mise sisuga:

..Kuningas magas mõne tunni. Pa
latviku kestmine awaldab paratamatult
mõju, kutsudes esile teatatvat rammes
tust. Kuid pulss on endiselt tugetv."

Alla kirjutanud: Stanley Hewett,
Datvson of .Penn.

Pühapäewa õhtul kell 8.30 awaldatud bül
letään ütleb:

.Kuningas saatis päetva rahulikult
mõõda, tuid hommikuses bülletäänis tä
hendatud rammestus pole wähencnad

Pulss on endiselt tugew."
Alla kirjutanud: Stanley Hewett,

Dawson of Penn.
Wähe aega pärast kella 42 esmaspäewal

awaldati järgmine bülletään:
„Kuigi kuningas' öõ rahutult mööd

saatis, on temperatuur esmase äcwa hom
mikul natuke langenud ja ka üldine seisu
kord wähe paranenud. Siiski põlv häda
oht weel möödunud."

Walesi prints lahkus ristleja „EnterPri
se'iga" Port Saidist laupäewa õhtul kell 11.20.
et Brindisisse rutata.

Hilisemate teadete järele jõudis Walesi
prints esmaspäewa hommikul ristleja „En
terprise'iga" Brindisisse, kus ta otsekohe pärast
mliülikonna ja kasuka selgatõmbamist eraron
gile ruttas, mis teda 1420 miili kaugusel
asuwasse Boulognesse wiib. Sealt sõidab U
Briti mliniristlejaga Doverisse, kust eraran
giga Londoni jõuab. Tema teekond lõped
kolmapäewal.

Seal, kus haige kuningas lamab.

Kogu Briti riif jällgib fübamtiffu tähelepanuga
Inglise kuninga haigust, mille käigust bülle
täänid igä päew «kaks korda deatawad. 'Vilt
kujutab Praegu hacklikku nähtust Buckmghami

palee ees, kuÄ haige ' kuningas
laenab. Päewal ja isegi öösel ootawad «paljud
kodanikud raudwärawa taga arstide wiimaje

bülletääni awaldamU.

Kaubamuuseumi asutamine.

Kaub.-tööstusministeeriumll on kawatsusel
.kaübamuuseumi awamine. Selle sihiks olete
kodumaa saaduste- propageerimine ja mcrjan
dullise kutsehariduse! eden'dcänine. Selleks kor
raldatakse laiaulatuslikum nõupidatnine 18

dets, kaub.-'!oõõtu.S<ministeerium!s. millest pcai

asjaomaste asutul.te on kutsutud osa mõwn
fa Tartu ülikooli, esitaja. Nõupidamisel tule.
kaalumisele, mis Tujul tuleks 'luua kõnesolen
asutus ja samuti, mida peaks wõtma. tem
lähemaks ülö.andeks, kas tegeliku kaubandusl
edendamist, wõi kaubanduslise " kutseharidus
dendamist.

Sotsialistide politiline tobi-lobi.

Maailma kära koolinõuniku ümber» AkS ahastaw hääl kaugelt Paidest. 
Koxtrott töölisteatriga. Kärmamisel ja on wats wahet.

Kui Tartuiuaa uue koolinõuniku Maimust
pärast tvaielused tõusid, siis mõis juba ell.
öelda: nüüd tehakse- sellest politiline 'küsimas
ja mine fatsu siis weel asja tõepõhja selgida
da. Nõnda ka oli. See uus koolinõunik hra
Kaalep leidis sotside silmas armu ja nõnda
sündis, et „R. Sõna" suure käraga kuulutas
kõik need mehed ja naised, kes haridusnõuko
gus .Kaalepi wastu julgesid hääletada sotside
õgijaiks, töörcchwa werevmejaiks jne- jne. Min
qe katsuge nüüd weel selgM tcha, et te mastil
ei olnud mitte sellepärast, et see. hra Kvalep
sots on, maid sellepärast, et ta sellele kohale ei
kõlba. Teid naerdakse lihtsalt wälja: Oh.
sina igatvene rahwaerakondlane, sa ei taha sot
si kooliasju ajama lasta, sellepärast oled
wastu. Ja maawalitsuses istub sotsidel sar-

nane libe mees, k-es kõ.k asjad enne juba jutti
ajab, kuid teised maamalitsuse liikmed meel
emgi pole jõudnud waadatagi. Pärast, kui
teised äotvwad ,on sots oma sõbra juba kooli
nõunikuks kõigi reeglite päraselt kinnitada
lasknud. Kus parteihuwid mängus, seal mõt
teb sots mäga kiiresti. Muidu tal aega küll.

Tulewad siis minnaks maamalitsuje esi
mees, abiesimees ja weel üks kolmas mees kok
!u ja otsustmoad neljanda kaaslase tegude
wastu abi otsida kohtult. Aga mis se
enam otsid, juriidiliselt pole enam midagi
wttä. Ja satside lehe käest saawad mehed sõi
mata pealekauba. Wõib olla au see neile ka
õpetuseks, et teinekord tuleb natuke teisiti' toi
mida ega mitte nii pikkamööda mõtelda. Mui
>ll tõmbab libe sots jälle naha üte kõrwade
ia sõimab tururnaise miisil tagant järele.
Naakond saaks aga jälle mõne asjamehe
kaela, kellest pole ei sooja ega külma. Sot
id os kamad räüsata, see on juba manast ajast
nutud tõde. .Kõige rohkem liseudamad nad
ma siss, kui au kaotsi minemas mõni soe koht
või kui neile seda kätte ei anta. Mõni aasta
agasi kadus Tartu piirilt üks sots nimega
lleeben. Mees oli situ kõrgel kohal kooli
malitsuse juhataja. Enam ta seda kohta ta
;asi ci saanud ,ka mõnda teist kohta talle Tar
us ei antud- Tartu nimelt tattvitab mäga

wüärtuscga mehi. Nüüd selgub, et see
llecben on otsaga Paides ja koguni keskkooli
direktori kohal. Aga on end seal ka eht [etit
kombel ülemal pidanud: 1. dets. kõnelenud
koolipoistele ja ' plikadele 
lõppsihtUdest." See kõlab umbes samuti nagu
uks sotsialistlik direktor kõneles Tartus ühel
mälestusvä-ewal mõni aasta tagasi et kooli
lastel tuleks komÄmnistide hauale lilli wiia.
Mi nüüd ajalehtede wilkab kirjasaatjad selle

100 atvalitutl teatawaks on teinus jüS on pr.
R.ebenil wesi ahjus. Aga süüdi on muidugi
ekseö. Hra Reeben seletab enese ~R- Sõna-?
nii inglipuhtaks, et taemas hoidku. Teda kiu
'atawat taga. Kõike satse kiusatawat taga sei
tapärast, et nad malitsama lääsid. (Hra Ree
ben «unustab" ära. rt teuur ..tagakiusamin
algas juba enne sotside walitsuse saabumist.)
Ja siis sõimab see koolidirektor Reeben päric
ihastawa! toonil, nagu oleks tcnu wiitnan.
ootus end sõimuga päästa. Noh. aga mi

'eal siis ikka karta, oma mees nliih haridus
minister, smikaua kui fee walitsus Püub
wõib Paide ühisgümnaasiumis wabÄt «kõnel
aa". Et Reeben Tartu peale erilksekt pahane
on ka wäga arusqadaw: Tartu ei taha teda
siia tagasi. Kandideerib mees Tüll igale wa
bale kahale, aga seni on järjekindlalt läb
kukkunud- Aga ega see ineel ei tähenda, et
mtse taga kiusatakse. Nad lihtsalt ei anna
mõõtu wälja.

Suurt kära teemad sotsid oma toolis-
Teatriga. Sellele hangitakse suuri summaub
riigi raha, kuid sisulikult on Töölisteater sur
rnririüiLÖurnd asi-. Paremal juhusel tehakse
töölispartei abil erakondlikku propagandat,
riik kandku selle juures kütte ja walgustnje tu
lud. Kuna riiklikke toetusi mu.du ainu tr
siuna antakse, kus tõesti näidatud on. et mi
dagi ka teha suudetakse, saab töölisteater juba
algusest peale kultuurkapitalist palju rahasid.
Tartus näit. lasti tänawu kemade! nende ra
hadega «Wanemuise" näiteseltskonnal mõned
tükid ette kanda, tehti hästi odawad piletid
ja mis sissetulekutest puudu tilli, see makseks
siis kultuurkapitali summadega kinnil Praegu
pole töölisümtrist muud jälge järele jäänud
kui paar pikajuustega noormeest. Tehti ka
üks etendus, kuid see pdlnud sltgugi parem
kui mõne maa haridusseltsi asjaarmastajate  
ettekamte- Wahe seisab ainult selles, et maal
paamad inimesed armastusest asja wastu kõ
masti' higistama, kuna sotsidele nende katseta
mise eest kultuurkapital kõmad summad mää
vab! Sotzide. eneste suur ~huwi" töölisteatri

oaslu wcujendub selles. et nao neste elenduo
cele ligigi ei lähe. Sotside ninamehed istu
ivad parema meelega „Wanemui!es", eriti siis
kui seal mõni hästi uhkete tualettidega ja pi
antjustega pipardatud operetti etendatakse
-tui aga linnawolikogus „Wauemuisele" toe
tuse määramine Päewakorrale tuleb, siis te.
hakse suuri sõnu töölisetmduSte 

See pole muud kui sotside fox-tvott täölis
teatriga.

Et sots wahel oMa lärmamisega päri--
kõrwuni sisse wõstz kuKuda, see juhtus alle.
paar Päewa tagasi. Kui keedemiüistriks oü
meel ralzwaerakondlane A. Mrem. siis tuli te
ma! ka kaaluda, kellele anda Tartu-Petser
raudtee ehitamine. Minister selgitas asja
ühes asjatundjate komisjoniga ja leidis. e'
töö tuleb anda Schulzi firmale. Tema pak
kumine oli nimelt 20 miljoni mõrra ofownan,
fui teiste omad. Saades sellest komatsustst
kuulda, pistis sothide leht % Keremit sauna
sel toonil sõimama, et päris hirmu ajas peale

Keoem talitanxst oma sõprade hnwides
tabtmat töö anda oma korporatäioonisõpradele

jne. jne. itlge sõraga fee Kerem pidi olema
iif3 läbi ja läbi' sahker-mahker moes.

Tõnissoni walitsus jättis aga selle asja
boopis otsustamata. Sest andku siis sotsid roo
'ellele, kellele nad seda kaiulikumeiks peawad
Seal tuli siis Rei walitsus oma teedeministri

kaalus ja arutas, arutas ja kaalus
ja otsustas: töö anda Schulzi firmale, s.st see
on kõige soodsam pakkumine. Nüüd m uduzi
on „R. S." suu wett täis ja ta kirjutab ai
milt sellest, kui soodsalt Rei walitsus töö wäl
sa anda oskas.

Aumees oleks muidugi mõne sõnaga endise
ministri põhjendamata süüdistamise pärast
end wabandanud, „R. S." ei' teinud seda aga
mitte. Waata et ta weel teisest otsast uuesti
sõimama ei hakka.

Sellest loost näeme, et. lärmata wõib iga
moes, aga kui teda ennast midagi tegema pan
na. siis on kõik tarkus otsas ja tuleb nõnda
sama talitada nagu on talitanud targemad mi
mesed ees.

Sots teeb suuga suure linka, käega mitte
käouesagi. O«

Hoover Tschiilis.

70-Nttmettfe Bolttwia terwitus.
delegatsioon.

Berliinist, 10. dets. (Trj.) Tulewam
Ühisriikide president Herbert Hoover jõudü-
Antofagastasse Tschiilis, tust sõitis edasi Bal-
Paraisosse. Antofagastas terwitas Hooveri 71.
liikmeline Boliiwia delegatsioon wälisministet
Palazios'egv eesotsas. Arwatakse, et homml
kueine kestel aurik «Marylandi!" kõneld
Tschüli ja Peru tülist Taenaerica pärast jr
Boliiwia soowist saada omale mõni Waikst
ookeani sadam.

Ülemkoda arutab oma enese
reformi.

Londonist, IV. dets. (Trj.) ~ Lori
Clar.mdon esitab, -teisipäewal ülemkojale onn
ettepaneku selle lseaduscrndljse koja reformi ao
jus. Küsimust on juba mitu aastat a,rutatud
1911. a. Parlament, kes ülemkoja wõimu tun
duwalt kärpitõ, lükkas ülemkoja reformi enes.
hilisema aja Peale edasi. Sest saadik ei oh
mingisugust wa litsu se eelnõud selles küsimusec
eisitatud, kuigi üksikud liikmed paljudel kordade!
era ettepanekutega tvülja on tulnud.

Clarendoni soowita.b ülemkoja
liigete arwu piirata ja asja nii korraldada, e
kõik politilised parteid wa li inise wõi nimetul,
teel ülemkojas õiglaselt esitatwd oleksid. Ta
soowitab 150 peeri wakida st"oiport!ionaalse
esitussüsteemi. alusel iga parlamendi peerid
.kogu poolt, kuna teised 150 nimetaks lunin
gan- wastawalt alamkoja igakordse jõudud,
wühekorrale ja parlmueudi eluea kestuseks
Ühtlast jääks kroonile ka õigus teatawal arwu!
eluaegseid Peere nimetada.

Pan-Ameerika wahekohtu kon
werents awati.

Berliinist, 10., ders. (Tcj.) Nagu
WaHingtonist teatataljse, awati eÄnaspäewat
tepituse ja wahekohtu kongress. millest wõtawad
osa 20 riiki, wälMarwatud Argentiina., fe£
protel teerib Mvnroe doktriini laiendamise
wastu üle terwe Amearika kontinendi.

München tseneraliseerimise
wastu.

Berliin i st, 10. dets. (Trj.) Nagi
Mü?kcl>enist teatatakse, peeti seal suur rahwus
(aste ja sotsialistide koosolek, millel Protesteeri:
ägedasti tsentralisatsiooni kawatssuste wastu
mille tõttu' wäheneksld Saksa oscjriikiZe õigused
Koosolekust 'wõktis osa 7000 inimest, kell.
pulgas oli ka kukdrol Epp.

Sajamiljonilise paanamaa peategelased.

Pahem al. mädame Hana'u esimene NtZOs ja kompanjon Lazar Bloch. Paanamasse ote.
wat ägatud ka mõned paliMategelased. Paremal: kurikuulsa „G<tzette de francst*
aftttaja madame Hanau. ' ÄkuuftliMt üles puhutud ettewõle tegi 'klieutiddle hiigla kahju^

Mida nüüd kohkuw oimud juurdlewad.

Tulega ristitud lipu all.

Tervitused Tartu Sppurmalewkonnale wana lahinglipu saamisel.
Lippu edcvi andes kindral .Püdderile sõnas lin

napea K. Lui k, et Tartu linnawalitsus oa ikka
vcgelt hinnanud õpilaste teeneid ja nende kindlat
tahet riigikaitseks alati walmis olla. Neil põh
justel otsustas Tartu linnawaltisus anda õppur
nialcwkonnale selle lipu, mis peab kuuluma nime
takud malevkonnale juba algusest saadik. Selle
järele- luges linnapea ette lipuandmise aadressi.
Sõnadega: „Härra kindral, palun teid lipp edasi
anda", ulatas ta lipu pidulikult, aktusest osavõtja:e

püstiseistes, kindral Põdderile.
Kindral Põdder, üle andes lippu öppurmalev

konna päälikule E. Mägile, rõhutas, et meie
peame valvel olema, et see waim mis elas meis
kümme aastat tagasi, ei raugeks ega a jahtuks fc
tulevikus. Siis suudame ülesaada võimalikku -
dest raskustest ja võita neid mineviku eeskujul
Seni oleme oma kohust kõigest jõust katsunud täita

ja aidata viia Paremale järjele oma rahvast
kultuuriliselt ja majandusliselt. SPlcie loodame, cl
selleks rakendab kogu jõu ka vabariigi valitsus
Andku Jumal vabariigi valitsusele ja riigikogule
jõudu ja tahet oma ülesandeid täide saata."

Ja wana sõjakangelane laseb elada kõiki isa
maa heakäekäigu eest hoolitsejaid. Isamaaliste
tunnete väljendamiseks mängib orkester hümn;
ja publik laulab vaimustatult kaasa.

Teise diviisi nimel tervitas öppurmalcvkondo
tema pidupäeval kol. Kub b o, tuletades meelc
õpilaste suuri teeneid vabadussõja ajal Pihkivo
tll teise diviisi au ja elupäästjatena. Kui tciic
diviisi väeosad olid vaevalt 30 m Pihkvast
ecmal, siis selgus korraga, et on võimalus jae
lud meie väeosade piiramiseks ja hävitamisel
vaenlase poolt, kuna meie väerinnal oli tekkinud
vahe, kust vaenlasel seljataha pääs avanes. Sii
vmandeeriti appi õpilgs-paialjon, kes varitseva
Hfbaohu kõrvaldas, jättes seejuures enda ridades:

paarkümmend inimest surnutena ja haavatutena
Kodukaitse Tartu ringkonna poolt tenoital

pr. Silbergleich, soovides noortele malevlasvv
.õudu ja õnne hoida kõrgel seda lippu. Neljanda
malevkonna nimel tervitab pealiku k. t. Seppa.
3. malevkonna nimel päälik T. Kanemägi.

Tartu linna koolivalitsuse nimel ütles ter
witusi koolivalitsuse juhataja W. Tamman. Koo
lnoalitsus on uhke nende õpilaste peale, kes 10
msta eest panid aluse tänasele organisatsioonile.

Wailidcs auseatakse püstiseistes langenuid. Edast
kinnitab kooliwalitsuse juhätaja, et see endine
waim kestab edan ja kooliõpilased alati on wal
mis wälja astuma isamaa eest, kui seda tarwis
tuleb.

Tartu Õpetajate Seltsi terwitused tõi õpi
lastele-malewlastele nende pühamal silmapilgul
selt/i esimees hra Laurson, tähendades, et kõlge
tõsisemail silmapilkel on noorte lipp ikka eesrin
nas lehwinud. Wötke wastu, armsad noored»
Tartu õpetajate soojemad terwitused.

Edasi terwitas Tartu ülikooli nimel prof.
K. Saral, allakriipsutades õpilaste walmisolekut
ja tahet kodumaa kaitsel, mida kõrgelt hindab
ülikooli walitsus, sest eestipärane haridus ja tea
duslik töö wöib areneda ainult wabas Eestis.
„Wanemuise" seltst nimel terwitab W. Tubin.
WabaduS ja ifeseiswus on seda wäärt, tähendab
härra Tubin, et kaalule panna ka oma kallimat
wara elu. Kui kord jälle mustad pilived
ähmardawad katta meie särawat mabaduse päi
kest, siis lehwigu see lipp teie ees ja kutsugu
teid maa ja rahwa kaitseks. See lipp kutsugu
noori ka rahu ajal ülcsehitawale ja positiiwscle
tööle selge ja ilusa tulewiku loomiseks.

Wahepeal on saabunud kirjalikud terwitused
kaitseliidu ülemalt kindral Roskalt, 3. suurtüki-
Mäe grupi ülemalt major K. Mutsolt, Kuperja
nowi partisaanide pataljoni ülemalt major P.
eto.uusel:. Samuti olid tulnud terwitused kesk
koolide juhatajate kogu nimel K. Treffnertlt, Tar
tu-Walga prefekt Kruus'ilt ja wannutatud adwo
kaat O. Nütlilt.

Lõpuks asub kõnetooli Tartu malctva päälik
major W. Saar s e n, tuletades meelde meie
kodulinnast eemal, keset ilusat nurme seiswat
wabadussõja mälestussammast, millesse kuldjete
tähtedega kirjutatud: ~?ää seisma sa. jää ira
baks sa". Edasi seisab ridade wahcl sõna „Oma
kodu". Need kiwisse raiutud sõnad m:d'u teile
jõudu, noored malcwlased, ja olgu teie töö ees
märgiks.

pühaliku tõotusega wõtab õppurmalewkomu!
päälik Mägi lipu kindral Võderilt wastu.

Pikkades. sirgetes ridades lahkus õppurma
letvkond „Wanemuisest", kandes uhkelt läbi linna
oma lippu.

Elewandid äri waateaknal!

Nahwas waatab Umt

Mõne aja eest näidati Tallinna-. Jaani
tänawail Kredntaaupu majas Dubase äri
waaleaknal t.000.000 marka mõi senti, nagu
inüüd kroonide ajal öeldakse. See oli tallin
lastele suur sündmus. Kuid nüüd wõib meie
kinivas palju haruldasemas imet näha ja ui
imelt elerbante.
' Keegi härra K. L., kas pikemat aega fait
iges Jdx; uurimisteekonnal rännanud ja
/palju wäga wääctusl?kku iitaterjalt kogunud,
kaabus- üleeile Tartu ja tõi kaasa kapja wäik
seid walgeid Siiami elewante. Suurte raskus
tega wõideldeis õnnestus tal eletvante Siiamist
tvällja tuua. sest teatawasti es luba kauge Ida

wala.ud elevante Sii-amnt; iu.ilanniaäa 
on ja nccöt loomad seal pülxad. ja õnn:*
ae omad.

Elewandid on 'mülja P'jnd;;b OiTar
xl n i ft än waaleakna! Nülnli liin. Id.

E!.'wandi-d näi raad aknal wüga kodustena.
Ntad on tc/lklnd ja rahulikud. Se: samad ja ma
ll imad rahn>ala fiiiirnTl nifffu. Naib, nagu
oleks nab 'juba aaslaid tsirkusos teeninu.d ja
raiuva hulkadega harjunud. Kuuldamaski
jäkab häora Sl. L. haruldased loomad maale
aknale paari ks--kolmeks' Päe'mak-5 ja annab nad
!sns kimgikuseua Tallinnal asutalsnva mabaõhn
loomaaiale.

2 Teisipäewnl, 11. detsembril 1928. „P o s t I m e e aft Nr. 138

suuvss walitus õige mõõdukate hindadega
(koo idele hinnaalandus).

miZ keediste, küp«
<-H'UU slste ja piparkookide

walmlstamiseis mait eainetena ja lisanduNena 'ar
mis, ti>ogiUislade pni astumise abinõusid, putuka

pulvrit jne.

Puudrid, lõhnaõlid, seebid

(sündjad pühade kingitused).

Juuste, hammaste, küüate. näo La käte naha
eest hoolitsemise abinõusid kodu- ja wäliamaa
laboratooriumidest kõige suuremas walikuS äärmi
selt odawate hindadega soowitab eohutauplnS

J. A. Rekand

TartuS, Auatuuu tSu. 1. Tel. f 14.

Soiste jdufixrõdm

ripuft IcHefiftulK mdnu
«asf oiairiUesl

CSjao
Oleme rikkalikus walikus saanud

maafimis

tar&eid
iiitlliliilüilillliQ

nagu: wäiwe, wär*
wipiiiatseid, p nsl id, krute
ja ka palju mitm-suguseid
maali misraa raatu i d

HiNNAD WÕISTLEMATA ODAWAD
«(Fosümefiic»

raamaiu^auplus
Tartus, Suurturg 16.



Mis teie olete teinud!

Wäga lugupeetud rahwasaadikud l

Wiimasi aia sündmused, mis csiü leidnud
Mewal Tbcunpeal. on meid, harilikke koda
vikke, kes meie onfa igapäevast tööd rühmame
üha, tõsist!lt mõtlema pannud.

Meie oleme teid üles Toompeale saatnud,
et leie seal tõsist tööd teeksite. Teie mure siöe
wal on selle eest hoolitseda, et meie all rahu
kisilt oana loowat tööd wõiksime teha. Ja
oma tööd wõime rahulikult siis teha, kui asjad
ülemal Toompeal korras on. Kuid seal on
viimasel ajal asju sündinud, et Meil tuline
õigus on teilt etteheitvalt küsida: mis teie
olete teinud!

Iga tõsise rahwa-esibuse peaülesdndekZ on
anda maale tüse ja püsiw Walitsus '.
Meie olime oma üüimase malitsusega ära

harjumtd. On fu õigus, et mõni erakond
sellesse walitsuFse kaunis nõrgad mehed oli
saatnud, nähtcuvast-i sinmeste puudusel; kuid
seal oli ka üsna tüsedaid mehi ja eriti tüse
riigivanem Pani valitsuse hoolsalt tööle, nii
et nõrgemckd tugevamatega faimnu püüdsid
pidada.

Meie olime hajunud selle valitsuse Peale
kui püsiva Walitsuse peale waatamä, ja 
ei olnud Mingit kcchtlust selles et see walitsus
püsib uue riigikoguni.

Ja siis korraga >— krnS!
Ja nüüd järgneS Bs dvaluS üllcrtuS tei

hsele, et paliaS meeletuteta) tuju põhjani
«

Meie oleme ftlrtoal Toompeal nn mõndagi
verkuuiti näinud, kuid Nn halddat teguKemist.

kui kogumehed kriisipäewil «aitasid, ei mäleta
knnägi weel näinud okwat.

Kodanlme erakond kukutab kodanlise wa
litsus.', sotsialistide abiga, mängib walitsuse
kujundamine slötsialistidd kätA? ja hakkab siis
onpi karjuma: tulge Päästke meid sotsialistide
käest!

Ja nii haledaM kukub sisse meie kõige
ssuurem riigikogus 

Meis ei taha mitte kiwiga wisata naibp
liht meuamoeste peale, kellest igaüks dma mlu
wahest wäga hästi oskab ühtida. kuid kellelt
ei saa nõuda suurt wilumust Politiliste küsi
muste Wtamisel' aga igale kõnvalüvaata
jalegi kipub küsiUutZ keelele: kuS olid kr>-

gumeeste rühma juhid? Wähegi

asjatundlik ja kaugelenägekik juhatus ei oleks
wõinud lasta riigikogu suuremat rühnm nii
räbalasse sinsltkorda. satwda.

Hale, hale, wäga hahe! i

Ja nüüd siis uuÖ walitsus solsialisri juh.
ümises, millega kogumehed meie vabariiki
tema kümnendal aastal õnnestanud.

Tema juht on tüse isik. '
Kuid titse juht on pidanud leppima kaas

tõ&V&egd, kellsst mitmed nii nõrgad on, 
lausa hale waadatä.

Ei ole minu teada weel ühtegi Valitsust
meil olnud, kus liiÄneid oli, kelle kohta tema

erakonna mch-ed okeksid avalikult ütel
nud, et mees mimsirtSi' sitgugi ei kÄba, nii
nagu sed'a ütles tööerakondline .Sakala" ühe
tööerälondlisz Ministri kohta.

Ja lausa uskumatu üllatuseks vsutus ka
haridusministri kandidaat.

Me?e oleme lvabarügi ssimese acistakümne
jooksul nii mõnegi üllatusega pidanud leppi
ma, kuid wiimase üllatuse kohta wõime ainult
ühte ütelda: mis 'liig \t* liig! •

Meie oleme ju Pidalwd oma kurwastuseks
nägema, et niihästi meie rahivaesituse kuii 7a
walitsus-te koosseis kipub wäärtutliselt järjest
allamäge Minema, Tuid praeguse Waliksiuse
koosseis ön nõrgenr Tui nAck. ' On nki nõrk.
vagu meie kunagi kartagi ei ole osanud.

Ma olen seda 'näinud, kuidas meil wahel
nõrgawõitu stralftsufi Muigega ivastu vn wõe
tud. Nüüd ei naerda, kuid km fa knims.tega
räägid, siis näed, et mil süda lihtsalt
walutab sees.
' Härrad rahwasaadikud! Meil vn tõsine

põhjus teie Peckle pahane iolla wümase aja
sündmuste Pärast. - Teie olete wäga tõsiseid
asju kergelt wõtüud.

Kui teie wahest ärwamisel peaksite olema,
ei see meile kahe sikma wahele «on jäänud, siis
eksite teie põhjalikult.

Meie oleme tõsiselt mureks oma rahwaesi.
tuse päaash M meie tõötuju suuvestii on
rißunud.

Jq murelikus meeleollus kähzme uuele
aaÄale wastu.

Wklija.

Wõrtsjärwe kalurid elawad wees.

Põllu tööministeerium otsustas Wõrtsjär
we äärsesse Järwekula asundusesse riigi taga
waramaa arwel Laks uut kalurikohta luua.
Nende kohtade walsaandmise küsimus oli neil
paewil arutusele Wiljandi maakorralduskomis
jonis.

Wõrtsjärwe äärsed Järveküla ja Ob
r i f u mõisad on mõlemad jagatud mõne nxt
famaa suurusteks kalurikohtadekS . Nende ka.
lur.afunikkude esitajad nõudsid komisjonilt, et
soe enam uusi wirelewaid kalurikohti Mrwe
küla asunduse riigi tagawara maa arwel juure
ei lookS, waid olemaSolewa tagawaramaa ka
lutaks olemaSolewate kohtade elujõulisemaks
muutmiseks.

Komisjoni olid ilmunud ka krundi Kandi
daadid, keS seletafß, et nende praegused ela
mud afuwad peaaegu Wõrtsjärwe seeS, sest

tanawune fuuavefi on järwekaldad kolme sülla
ulatuses ära uhtuNud. Wesi on lõhkunud ma
jade Mundamendid, ning juba mitu nädalat ei
kao wesi toast. Mitmel perekonnal on omas
majas elamine täiesti wõiinatuks muutunud
ning nad on pidanud üürilisena mujalt kõrte
rit otsima. Seega on neil kaluriperekonda.
del wäikeste eluasemekohtade saamine otse elu
küsimuseks. Kuna aga need popskalurid asu
wad talude maa peal, siis kuulub nende seisu
kord korraldamisele popsiseaduse alusel ai
nuke wigv, et olemaSolew rendileping kestab
kui 1930- aaStani. Sellepärast maakorral
duskomisjon asja otsustamise seniks edasi lü
kata, kui selgub popsilseadche tõeline tulemus
nende perekondade LeStel. ,

Kosma.

Pauatt-ZStratt
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Kas ta tvähemalt selle kahe aasta jooksul
muretses minu saatuse pärast?" küsisin ühel
Mul Eliaselt, kui me puhkasime. <

*Waoa wähe."
«Siis tal ci ole südant-"  
.Siiski, tal on fida. Kuid fee on loodud

nii, et ta on soe waid juuresolijate waStu.
Mõnftbtid ta põleb, mõnikord tardub jääks,
sjee on Kosma tapeltnägu.

Eliase kõri näis nagu kinni nööritud. Ma
kuulsin tema häält waewalt. Palju wadamalt
kõlaS Kosma hääl kõrwal-elgis:

.Sina, Mvritschika, fina oled minu kuu
maüarmastatu..

Kle Eliase näo libises nuAer naeratus.
Ta silmad, milledes kajastus meie jalge ees

põleva tule leek, sarasid õõs. -
„JeremiaS", libises ta huulilt nagu 

Saobohääl; seejuures ta haariS mu käe ja pei
tis oma habemest näo mu rinnale. .Jere
mias, Kosma on kurat. Kas sa kuuled, mis ta
kõnleb naisele. On leegione neid naisi, kellele
olen teda kuulnud wandumaS sama wannet.
Ju Jumal teab, suragu ma siinsamas paigas,
kui ta on tuuagi «ületanud, ja kui ta on ku
nagi olnud truu- Jah, kõõesse ta oli ar
munud ja kõikidega õrn nagu turteltuvi. hel
dekäeline nagu wihm, miS joodab päikesepõle
nud maad- Ja kõikidele ta oli sama truudu
setu nagu Joana ffokast ja nende pisarate was
tu inndeht nagu surm. Kuula lugu, Jeremias,
mis jutustan sulle nüüd. Siis näib sulle aru
faaScu* nT mÄngr orfr

AmVeS aasta parast wvitkustt Lvk
ftNa sattusid wcmgi, jne tahtsün? kaugel wäljall
MaldauS katta makst üha maakoha ekaniüud»

eest, kes said palju kannatada julma wöimu
mehe hirmuwalitsuse all. Mgu ikka erineS
Kosma meie meestest, ja me mõlemad ilmu
sime ühel õhtul wöõras riietuses wõünumehe
õue. Ta walwemeeskonna sõdurid olid para
jasti appi tõtanud wäljaswiibiwale poterale.
Meile teatati: te leiate õuel mõni-paarkum
mend argpüksi.teenijat, koda teil aidatakse kin
ni koita. Need me siis leidsimegi, kuid see ase
mel, et neid köita, meiega juhtus ennemini
vastupidist; sest waewalt me olime pannud
oma kaubad põrandale, kui üks lihtsa hingega
ja meelwööoitawa Pilguga tütarlaps rahwa
hulgast flitoas Kosma tine ja pani meie plaa
nid wankuma. Kui ta meid weel samal õhtul
saatis heinaküüni, kus me pidime mõõda saat
ma öö, ütlas ta KoSmale: i

.—Kaubitsest-röndast
Sinus rõõwlit tunnen ma.

aga sa ei tohi tappa minu peremeest, sest ta
on mulle teinud head".

SiiS hüüdiS Kosma: -
.Oh ütle mulle, tütarlaps. keL sa tulid il

male astl, mil meie sõSmiSrõõmule end pak
kumas walminud kiist, mU avatleb meid laisk,
leuta roheline niit ja mil linnud kuulutavad
oma armu õigust —, ütle mulle, mis türann
tegi sulle head, st ma tahan meelsasti täna öö
sel unustada ta halbade tegude arwu."

.Jah, Kosma, st unustad selle kõik, sest
mu isand päästis mwu jänesskulli küüsist ja
andis mulle puutumatult tagasi mu wabaduse.

Sa roõiö siin elada täiesti nagu tahad- ja
armastada, keda soowid —ta ütles mulle.
See jänesekull on tema valitseja; ja kuna täna
on täiskuu, siis ta tuleb homme hommikul päi
kesetõusu ajal siia maanteele oma isandal?
maksma kümnist ja tooma lõpuarveid. Ta on
üksi st hobusega. Mine talle wastu ja lase
kuul, mille st määrasid isandale, kõhtu tema
teenijale! Ja wõta tema kuld... Ja osta
selle rahaga waestiW jäänud talupoegdele här
gi- .. SiiS luban olla sinu ori".

Sel ööl. kui me koos suitsetasime omi pii
tze st MmiHestme taeva tähti. küMn mina:

.Kosma, kaS sa teed seda, mis sulle dee
mon soowitab?"

„Ma teen, EliaS, mis mulle deemon sao
witab, sest ma .armastan seda deemonit, ja yia
tahan ta omada!"

.Sa toimid siiS mõistust wastu..."
.Ma toimiksin kas wõi nii, kuis käsib

kurat..." ...
„Ja sa paned oma elu kaalule selleks, et

kurja pea astmel kinni, hoorata st bask...
Kosma, .st oled tugew, kuid sul pole õigus..

.Elias, su! on alati õiguS, kuid sinu
mõistu* on mulle.igaw. Tõust püsti!" .

Ma tõusin püsti, Kosma hüppas mulle
stlgo, ja nii ma jooksin ringi ümber küüni,
kuni mul hing jäi kinni ja ma langesin mccha.

SiiS me Musime. > ;
.Nüüd jutluStia mulle »oma . mõMust,

Elias."
Ja kuna KoSma kuuLaS mind tähelepcme

likult ja endale seejuures . sagedasti
rindu, kõnelesin taita:

• „KoSma... Ei saa olla waid pool kange
kast... Sind peetakse kangelaseks... Sind
jmnaldatckye... Ent sina ei ole kangelane,
ja sina oi jumalda midagi... Wõi jalta sa
jumaldkd Riaks pakju. Kui me homme oleme
läinud, siiS inimesed ütlewad siin: Kosma
tuli tapma meie maa loihemadu, ja tappis waid
nastiku. Kas ta tegi seda wõib-olla seepärast,
et navtA .tahtis süüa ussikese, sa se? ussike
meeldis Kosmale? Nii ütlewad inimesed...
Ja neil on õigus... Ja sinul ei ole õigust...
Kangelasel eüt peab olema alati õigus."

Järgmisel hommikul me lebasime päikese
tõusu ajal kibüwitsa ckia taga, mis kaswas
vili seda teed, mida mööda nwtik pidi tulema.
Ussike oli meil Ladfas. Kosma silus ta! peod
ja seejuures tal jooksis ihast sülg suus kokku.

Sest ah see ussike oli laps,
sädeke -seda tuld. mis põlema süütab nwhe
kire püssirohu. -

„Ma unistap sinust. Kosma. ja ju alates
kõige warasenZast noorusest!"

«Ja mina. mina otsin sind, .leek, maailma
loomisest

.Kuid kas .sa ka tapad mehe, kelle pia
sulle näitan?"

.Jah, ma /tapan ka, stst ntinu 1 korvab
huugavad, ja mu <me?lekohad wasardawad...
Ja nn kana, 'kuni sina paned minu kõrwu
huugama jja mu meelekohti wastrdama, Itapän
ma kõik, miS .sa tahad, süüdlästd ja süü
tümad!"

.Sa vled kangelane, .Ka?ma!"
.Kangelane, tüdruk, kuni leban sinu jalge

eeS." '
Scktl tuleb ratsanik sammu sõites, kott

sadüla küljes. Tal on stljas puhas sät?, on
paljaspäi ja trallitab laulda oma /elurõõmu.
ilHa ja teave inimest elurõõmu. Järsku ta
wõpatab. Mb seisma, waatab igolepoole
ringi ja haarab püstoli: ta oli kuulnud meie
hobuste norskamist. Kuid ta mure kestis waid
lühikest aega, sest tütarlaps julgeb silmad st
katab Põllega Näo, Funo Kosma sihib ratsa
niku poole ja sülitab pema peale oma laengu.

MeölZ vajub külili, hobune põgeneb...
Ja maanteel, .mida kuldab esimene Päikese
kiir. tormab ta metsikult edasi ja Veab endaga
kaasa oma istuda. keS ripub jalgupidi sadulas.
nSi ft ta purustatud pea . pühib , maantx
tolmu.

Kosma asetub ckna deemvm Stte:
.Kas oled rahrkl, naine? Mida tahad

weel? Kas pean tapma oma wenna? Kae
peaN tsipmo omN hobust, hes stistb seal müri
sedes metsa äätes?" /

.Tahan sind, Koswa..." 
„Sa pead minu saama, st Iminu igawik!

Sa pead minu, omaena, ikiikaua kui' huuga
mad minu kõrvad ja wasardmvad mu meele

kohab!" ' j
WarSti pärast seda ilmub suur, taüHoso

riides rauk meie hobustega. Kosma annab
lallie neli koti täit raha.

.Kas fee on hõi?., KsisMa?"

.Praegusel silmapilgul see on IcKfl"
„Agck st pole sweel tasunud Ä?gu oma

wSla..."
«Minul ci ole wölga: julge ci wõlgne lu

nqgi ei kellelegi midagi."
- Jswsime hobuste Kosina sõitis

ce}.l, ühepäewn-^gokoik kaenlas. KakMimhiend
'.IMMU tassSpdol järgnesin waikstüt mina ja
.nõtlen üksindusest.

Mööda kiwist. konarlist metsatc!?d, kus li
bisesid hobuWe kabjad ja wajuisid mõnikord
'.ambla. ja kus oksad raputasid m: päiele jä
medaid wihmapisaraid ja risti üle lõpu
tute wäljade, kus loomad kihutasid edasi nagu
nooled, me ratsutame jälle Sereti suu poole.

Esimesel õhtul me peatusime kusagil metsa
ääres, mis oli täP kaswanud nii tihedat
wösa. et siin mckl öösel ei tarwiksenud wal
wata. Meie jalgade ees Anusid lõputud söödid,
kuhu jumal oma tänulikkude liblikate rõõmuks
oli istutanud kõige peenemaid lõhnataimi.

Nüüd kõitstH 'kaewawõltoil täiskuu, täidab
wSsa saladusega. Rohutirtsudega ja

Kosma Odame nurjatusega. Jah, sel õhtul
Koiwa näis mulle nurjaw ja julm nagu
waenlane; sest ka käskis Mind oma deemonile
mäng'ida wilespilli, %na ta vmeti teadis
wäga hästi, et ma alati mängisin fcxtfd oma
jumalale ja meie wabaditsele.

Tütarlaps oli nimelt öelnud:
nüüd heliseks loULPill, siis awanekS

taamas. ja juntala inglid astuksid hümni laul
deZ olla!" ' S

Kockna wõpatas 'ja PõõPt's kuust walguA,
tatud näo minu Poole. See cli punane, tur
lunüd nägu, nagu ta olkks kaua puhunud
tulle. Mct mõistsin tema nurjatumat pakwet,
ma langetasin silnrad ja 'waikisin, ent minu
weri Pahandas.

..Mängi C?lia§!"
„Pean mäügiüna? Kell.lle?
~Mängi igawikule!"
„Ta on lühike, see sinu igawik, Kosuta..

Elias, kuid wõimas nagu wälk!»
mis süüdates langeb maa jpecke. "

Tõmbasin wöõ wahelt milespilli; niistk
tajsin ta auke keelega; mängisin...

(Järgneb.) ?

Juubelite päew Lätis.

Möödunud pühapäew kujunes Lätis tõsi
sekS juubelite päewakS.

70-aa.tast sünnipäewa pühitses ärkamisaja
tegelane, kirjani? ja pedagoog Apsi < chu
JehkabS (J. JaunsemS). Tema tööd on
tveel lätlaste filmi all. Hallpead kirjalikku aus
tati ülikooli ruumides.

26 aastast kirjastamise juubelit pühitses
A. Gulbise kirjastuL. A. G ulbi st pee

takse üheks tõsisemaks raamatute kirjastajaks,
kelle kirjastusel on ilmunud ainult asjalikud
ja wäärtuslikud raamatud. Praegu on ilmu
mi sel Lätikeelne «Konwernlsiooni sõnaraamat."

30 aastast kirjandusest juubelit pühiistS
Läti rahwusline luuletaja Kah riis Je

k a b s o n s.

2 milj. Wene talupoega

asumisele.

Suurte „wlljawab«ik«te" eh!»
tamine.

Wene põllutõõkamissaride kon
wrrenbsil. otsustati 360.000 talupoegade peer
konda Euroopa Wenemaalj üle wiia Kesk-Si
beritzse, kaugesse idasse ja Taga-Kaspia maa
kondadesse. Üldse kavatsetakse ümberpaigu
tada umbes 2 miljoni inimest, kellest 600.000
paigutatakse kollektiiw-majapidamistesse (Kol
hos), kuna teistele antakse maatükke eramaja
pidamiste sisseseadmiseks. Selle plaani teos.
tamine nõudwat 6 aastat.

Moskwa lehtede teatel olewat nõu?, walit
sus praegu ametis suure „wiljawadriku* sis
seseadmisega. SellekS olewat juba 6-mi!j. hek
tariline maatiikk mäljawalitud. Seni tõota

wat 11 sarnast kuid 60 ka
watietakse organiseerida tulewal majandus
aastal. Wajalikud summad olewat eelarvesse
wõetud.

Maamõõtja enesetapmine

wõõrastemajas.

Jõi, sai Peksa ja poos end.
Wiljandist, 10. dets. (Oma kirja

saatjalt traaditeel.). 8. dets. õhtul umbes kella
4 paiku poos md Wiljandis Grand Hotellis
maamõõtja August Toomingas 36 a. wana.
Ta on pärit Pärnumaalt Torist ja tuli 1.
dets. Viljandisse. et siin maamõõtja kohale
asuda. 6. dets. tahtnud ta Wiljandist ära
sõita, kuid enne seda läinud Seasaare 
raani. Seal napsu wõtteS tulnud tal kakelus,
kusjuures T. nägu weriseks löödud. Ka kao
tanud ta seal oma rahatasku. Sellest juhtu
misest läinud ta närwiliseks.

Mis enesetapmise õige põhjus, ei ole teada.

Mõistatus Halliste weretöös.

Jaamaülemale lastud 9 kuuli.
Wiljandist, tOr» • (Oma kirja

saatjalt tvaaditeel.). Kohapealt kuuleme Hal
liste jaamaülema Wommi tapmise 100 kohta
weel järgmist. Halliste jaamaülem Womm
leiti surnult poole kilomeetri kauguselt jaa
mast . Jaamaülema laip toimetati Wiljand'
lahkamisele . Lastud on 9 kuuli rinda. Wil
jandi haigemaija toimetati ja laskja Halliste
tarwitajate ühingu müüja Buschmann. Wii
mane on haavatud kahest jalast ja käest. Selle
tagajärjel peab oletama vastastikust laskmist
miS sündinud jaamaülema naise pärast. Kuid
imelikul kombel ei ole jaamaülema rewolwrift
üldse mitte laStud.

Lähemalt selleS aSjas annab juurdlus,
mida jatkatakse energiliselt.

Kohutaw weretöö Kabalas.

Mees tappis naise, kaks poega ja poos enda redali külg?.

Kuritöö sündinud närwihaiguse hoos.

Wiljandist, 10. dets. (Oma kirja
saatja.lt tfcaabi teel). 8. detsembri õhtul kella
6 ajal tappis August Koort närwihaiguse hoos
rewolivri kuuli läbi oma kaks pozga, abikaasa
ja poos end toäs redeli külge. Sellega oli
häwinenud terwe perekond mõne minuti joo!l
-sul. Maija jäi ainult Koorti naiseõde, kes
kuuli eest imekombel pääsis.

Loo kohta seletab Koorti naiseõde järgmist:
Eelpool tähendatud päewa õhtul tulnud

Kabala wallas elutsew August Koorti naise
õde iA. NZmm koju, kes elanud Koorti pere
konna juurelä. See olnud ümöes kella 6
Paiku õhtul. KdduS awanenüd õudne pilt.
.mis pannud poere tarretama: kohe köögi ukse
juures lamanud Kovrri abikaasa Ann were
sees. 'Ta awaldanud iveel elumärke, kuid
heitnud hinge mõne minuti järele. Teise
tuppa joosteS awcSneS sama õudne pilt 
kaua juures lamas K. ntorem pbeg Artur
ka wäheste elumärkidega. Rewolwri kuul oli
tali tunginud paremalt meeMohalt sisse. Ta
suri uwbos wiie minuti keetes.
Teine Poeg Albert. <l6 a. wana, oli tapewd
woodiS magamise pealt. A. oli lastud kuul
varemast silmast Ptzfe. Kuul oli. läbistanud
Pea ja tunginud woodi Päitsi lauda. Surm
on kähtawastt vlnud silmapilkne, sest ta on
jäänud lamama liikumatult, kuna käed tfn
tõstnud ainult üle pea. '

Nägu kohale rutanud politseinikud arwa
wad, on kõige pealt lastud laua olija

.Poja Ipeale ja selle järele woodisolijale. Abi
kaasa -on nähtawasn laskmise ajal talitanud
õues, kus seisid weeambrid jn -muu majapida
'nise riistad, mis Kodused.' talitamiseks sel
silmapilgul tarwitatud. Kas ruttas ta toas
lastud rewolwri paukude wõi poja hüüete
U-eald tuppa, ei -ole tecida, kuid on, et
verenaine on jooksnud tagatuppa. Seal on
temale hullunud meei) laanud ühe kuuli, kuld
''ee pble naist weel tapnud ja ta »n edasi tui.
gerdanud. kuni jõudis köögi ukseni. Seal on
laÄud tdine kuul, mis «surmas.

Mõötsukas ise leiti kolmandamast toast rr
'deli küljest poonult. Nimelt oli kolmas tuba
meel walml's tegemata ja seal seisis ka redel,
niida tarwitatud tööds juures.

Rewolwer seilanud pliidil, kus üks kuul
veel sees olnud. Naiseõde arwas, et see ol
nud tema jaoks hoitud. Et ta aga hilja koju
tuli., M ei jõudnud märatseja teda vadata
ja Poos end «Me. r

Mis salle kurbmängu põhjuseks pote
esialgu suudetud kindlaks tcha. Küll on ibapja
aga awaldanud milkmel korral ' waimuhaige
tundemärke ja sellepärast arwatakse, et ta ku
ritöõ korda saatis nävwihaiguse haos. Ka on
K. mitmel korral oma naabritele ütelnud, et
tal majandidslik kitsikus dn ja kui La end
tapab, mis siis laab tema perekonnast. Koort
on 43 a. wana, kuna vdikaasa 46 aastane.

Politsei ja kohtmvõimud sõitsid kurb
mängu kobale.

Kui hoiukassad saawad aastaseks.

Hoiusummasid 2,7 miljonit krooni»

Lõppetva aasta algul kutsuti ellu uute raha
asutuste wõ-rk riigi hoiukassad. 1. jaanuaril
1929. s. o. kolme nädala pärast on neil asutus
tel aastase olemise juubelipäew. Ei ole sellepärast
huvituseta heita pilku riigihoiukassade tegevusele
nende esimesel eluaastal.

Kuna Eesti Pank läks 1. jaanuarist uue põhi
kirja alusele ,siis ei maksa tema sellest ajast hoiu
summade pealt enam protsente. Sellepärast ol
loomulik, et tuli luua hoiukassade wõck. missu
guste asutuste järgi on wajaduS neil kodanikkudel,
kes eelistavad raha hoiukohtadena riikUji asutusi
erapankade eeS.

Riikliste hoiukassade peakontor asub Eesti
Panga juures. Esialgu tellisid hoiukassad.ainul:
Eesti Panga osakondade juure, ja sinna laksid ülc
jooksevad hoiusummad Eesti Pangast ümmargusel:
miljon krooni. 1. oktoobril aga awati riigihoiu
kassad kõikide postkontorite juures. Nii on praegu
hoiukassade arv 131.

Wärslem ülewaade riigi hoiukassade tegewu
sest 1. detsembriks s. a. näitab, et hoiusummr
oli üldse 2.795.999 krooni. Sellest tähtajalist 1,7
milj. krooni. Juba fee üks arw ütleb, et hoiu
summad on riigi hoiukassades priskelt kasvanud
KUU aega varem oli hoiufmnmade kogusumma aga
2.545.090 kr. Seega hoiusummade kasvamine
kuu aja kestes 199.999 krooni, mis aga küllal:
rahuldaw, kui arvesse võtta, et halva aasta tõttu

on sügiskuudel hoiusummade kaswamist märgaia
ainult üksikutes erapankades.

Äes on need, kes eelistavad raha pmnpaigana
riigi hoiukassasid. Wõiks artvaia, et maainimesed.
Kuid andmed näitawad, et linnad on enamuses.
Nii oli 1. nowombriks üksik, isikute hoiusumme 1.2
milj. krooni, sellest linnakodanikkude hoiusunune
0,75 milj. krooni ja maaelanikude hoiuiumme
0.48 milj. krooni, ülejäänud hoinsunrmad on rii
gi-, omawalitsuse- ja eraasutustelt. Proisenw
aalselt pakub hoiusummade wahekord järgmist
Vilti: maalt 19,2, linnadest 29,8, era- ja omawa
litsuse asutused 13.8, riiklised ettewõtted 37,6.

Nii näitab hoiusummade kaÄvamine riiai hoiu
kassades, et nende asutuste järgi on tvasadus.

Kas hoiukassade wõrku Meelgi arendatakse?
Esialgu ollakse Nll äraootawal seisukohal. Au id
tnlewikus wõiwad kõne alla tulla postiagentuurid,
kuS wõiks arendada hoiukassade tvõrku. Et asu
tim rahvale lähemale tuna. Wene ajaga wvrrel
d"s on praegune kogusumma riigi hoiukassades
<2,7 milj. troon!) ikkagi wecl üSna kl-hn. Sest
1. jaanuaril 1914. a. oli Wene hoiukassades
praegusel Eesti riigi territooriumil 23 390.000
kuldrubla. Kuid Wene ajal kogunes see su»»»
30—40 aasta kestes. Sellest 28 miljonist kuld
rublast jõi aga Eesti rahvas ilmasõja tõttu täi
esti ilma. ftui (Eesti «chtoaL jelle r.iT>a w.nelaS
telt tagast oleks jacumd, ei oleks waja olnud teha
waliSlaenn.

Kt. 838 J? o s t I m c c 4* TeiHpaswal, 11, detsemdril 15-23.
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Teadaanne.

E. R. Muuseumi auurel loteriil i * «teis. tu a. sünnil» auto»
loosimine {•«CRrsslur»* enaaau kui faSsaStne 6co<*

Slmine, mispärast auloloosiraisest ainult 1 eed piletid osa wõiwad võtta, mis enne
10. dets. omandatud, li. R. Muuseumi juhatus palub sellepärast kõiki, kes auto
loosimisest osa võtta soovivad, juba kohe loosiiäht omandada, et mitte ilusast

jõulukingist ilma jääda.' Loosid on veel ainult mõnes kobas mfiõgiL

mis k. «• pikenduseta loositakse
on KaitsellMtt loterii. Wdltude kogusumma

2.500.000 snt. Looside kokkukogumine algab
luba 15. detsembril s. a.



Suurem pidupäew Walgas.

Wäeosadele lipud»

IL. detsember kujuneb Wälgale 'suuremaks
sest Walga 'organisatsioonide

poält antakse .pidulikult Walga Väeosadele
iile lipud.

7. 'skp. õhtul 'oli raekitjas 'seltskondliste
organisatsioonid: esitajate .nõupidamine selle
suurpäewa kawa asjuS, tuis 'jõuti 
ühemeelsele V^ufete.

Lippude üleandiMe pidulikust ' paraadist
wõtawad osa: kaiseliitt, 'tuletõrje, keskkoolide
Vanemat: Vasfide õpilased, seltsid ja «organi,
satsioonid, kes selleks kella 11.40 paraadi pla't
rf: koguwad. Kell 12 .algaks hiiu paraad ja
Eppude üleandmine 2-.fe soomusrongi rüge
mendile ja 3-d.i sakala pataljonile. Paraa
di «i ja lippude üleandmisest «osamõtmisel: >on

kutsutud kindral Laidoner, riigiwanem ja Ma.
miniu-ter. Peale paraadi ja kippude ükearch
mise mttmakse Priimetsa langenud kangelaste
kalmistule, kahu asetataks: pärjad.

Hilj>em, 'kell 4 «oleks kutsutud külalistele
lõuna. 2.se soomusrongide 10. aastapäewa
puhul on õhtul 'oihwitsetkonna omawaheline
koaswiibimine ühel kogu endiste vhwitseck
dega. kes 'saaks oma kangelasteo mälestusi

jagada noorematele. '
Lippude annetajaks on Walga orgamsat

j «'ioonid ja seltskond, kellede Poolt selleks sum
tinad Mnelitti ja tood tehti. Lipud on wal
-mistädud Tartus 'käsitöökoolis ja saamad neil
«aäelvit Malmis. Nad lähelwa,d umbes IõOO
krooni makZ-ma.

Kruusawedu annab tööd.

WõZmalus Mõnest hädast pääseda ja ühtlast kafn saada.

Wanasõna ütleb: ära sülita kaeivu, Vast
tuleb sellest meel juua.

Kuigi meie maanteed nii ütelda riigista
takse ja nende ehitamine täiesti riigi hooleks
antakse, ei maksa nii ruttu rahwa tegeliku
kaasabi peale kaega heita. Peaasjalikult juba
sellepärast, et teede korraldamine wajab kõi

kide abi. . >
Niisugune talituswiis oleks just meie maal

Väga kohane ja soowitaw, sest meie maanteed,
jook-tes läbi pehme soo ja.raba, Vajudes lai
alt ja ummistades kraaVe. ei kannata sugugi
poolikut hoolitsemist nende eest. Me peaksime
iga aasta suure hulga teid korraga sa täieli
kult kinnitama ja Välja ehitama, selleks tar
tvitusele Võttes kõiki abinõusid ära oota
mata seda, kunas riik eelarwe korras aastat,
pärast üht wõi teist teha suudaks. Liünad
kurdawad tõota tööliste rohkuse üle ja ei tea.

mis nendega peale hakata talweajal. Just
tööta tööliste jaoks oleks kruusaaukude juures
tööd, sel juhtumisel muidugi, kui toedeminis.
teerium korraldaks kruusawedamist .teedele.
Ja nimelt samane Võiks olla riigi korraldub,
et talunikud .ja asunikud, üldse kõik need, kel
b olluseid ja aega. saaksid tõmmatud kruusa-
Vedamisele kerge lumeteega teatawa, kuigi ai
nutt harilikust Väikseima' tasu eeit.

Ja kui tõota töölised hoolitseksid kruusa
aukude suure rutulise koorma pealewiskamise
eest, siis läheks see töö esialgu Veel Paremini
kkli a omatakse. Nii oleks antud Võimalus ka
talumehele kehwal aastal teenistust saada.
Ning kewadine teßsgemine oleks juba päris
naljagi, kui kruusa mägedena kokku Veetud.

Ja millised .ilusad teed need oleksid tule
wal aastal, kui nendel kruusa küll ja küll.

R. K.

Suur spordipäew Tartus.

Peetakse 26. matt.

Spordi trsttiit ot wosta märgukirjale?
Reede õhtuks oli kokku kutsutud Tartus rae

koja saali spordiorganisatsioonide üldkoosolek, ku
päewakorral seisis kewadise spordipäewa kawa ja
aruanne möödunud wosolekul waStuwöetud ot
süste teostamise kohta. Kawa kandis üksikasjalt
selt ette hra Mihkelson.

Päew on kindlaks määratud tulswa aasta 26.
mai peale. Kell '/zll oleks päewa algus Taar.',
spordiwäljal. Siin oleks korraldatud rattasõit jr
raskejõustik. Raskejõustiku alal on ette nähtud
tõstmine, maadlus ja poks. 'Sellele järgneks üm
berlinua teatejooks, siis wõistlused weespordi ala!
linna ujulas.

Kella kolme ajal korraldatakse läbi linna ton
gikäik, peatudes kesklinnas. Siit liigutakse Tal
linna tän. spordiwäsjale, kus sünnid wõ 
awamine. Esimese ettekandena oleks siin ma silin
tvõlmlcmine ja wöistluswõimlemine. S'll-le

järgneksid mängud ja wö'stl-sed
Kell 6 õht. kawatsetakse ära pidada jalgpalli n/lk
turniir. Kell 9 õht. korraldatakse lõpuaktus.

Päewa teiseks pooleks oleks karHikor'«ndus,
Spordwäetva eesmärk oleks kõige pealt spordi le
witamine ja staadioni ehitamiseks summade kogu
mine. Kawa kohta sõna wõttes arwab spordiõp-'-

taja Kalamees, et tuleks demonstreerimise ots
tarbel kawasse wõtta ka jiu-jitsu ettekanded, mrs
võiwad publikut rohkeÄi huwitada. Samuti
wõiks rongikäike mitu olla, et rohkem elawust sün
nitada.

Otsustatakse kawa teostamine panna spordi
wäljade ehitus-korralduse komisjoni peale. Kar
bikorjandust aga korraldaks spordiorganisarsioo
nide-waheline toimkond.

K. Pahk teatab, et staadioni ehitamiseks on pa
lutud weel wabariigi walitsusebt erakorralist toe
tust. Wastaw palwe saadeti ära 23. now., mil
lele seni weel wastust pole tulnud.

Päewakorral oli weel wahekorra küsimus
spordi keskliiduga, kellele on wastaw märgukiri
saadewd. Sellele nmugukirjale ei ole weel was
kust saabunud, nii et tuleb lugeda läbikäimist kar
kcstatuks. Wastnse saabumisel kutsutakse seisu
'oha wõtmiseks uus koosolek kokku. Eesti spordi
organisatsioonide keskliidule saadetud kirja sisu
tuleks teatada kõikidele organisatsioonidele, et nad
teaksid tvastawalt toimetada.

Lastele pildiraamatuid
ostetakse tfrmum jõuluks K. 'A. Hindrey wärwü
pil idega Eesti muinasiulte: 1. Kalewipoeg. 2.
Suur Tõll. 3. Kawal Hans ja wananazan 4.
Wöörastütar ja peretütar. 5. Matsi po?z Matk
Iga pildiraamatu hind 60 fciti. 6. Kuiias wae
nemps kariapoiss oma õane leidis. Hind 75 f,

Haridusehäda.

Säärane on olnud juba- kord eestlase miewitu.
lugu, et ei ole ta kunagi saanud rõõmustawal
wnsil täita oma HarHusesälwe, ei ole hariduse
küsimus kunagi olnud talle õnnelapseks.

Nii rüheldi närwitapwuseni omal ajal kau
du kesk- ja ülikooli takistusrägastikkude ja ci
olnud poifjjõmmile " wiltuwajunud külakoolgi
muldpõrandad südamerõõmuks. Ja waewalt
laime mõned vastad ajada neid õhpuseasju
soodsamaid roopaid pidi, kui jälle awaldus iga
wene rist ja wiletsus: teame kõik neid häda
hõikeid haritlaste üleproduktsioonist ja koolide
sulgemisreshiimist.

Kuni lõpuks nüüd on jõutudki selle hädise
asja lahenduspunktini: rist peale kogu
Märgile! Kauv sa ikka jandad tüütu Põr
nikaga, 'lellest ei näi saawat mingit elulooma
ja kui seejuures weel on järjekorda ootamas
nn mitmed-setmed palju ulatuslikumad üles
vndeteostused. Lihtne ja ögwajooneline: hari
d-usmimsteerium. kui kogu selle asja pisilane,
kaelast ära!

Esialgu on too hädawares muidugi lükatud
töö- ja hoolekandega ühisesse nimekirja, kuid
et meie auwäärt Leovold on ühtlasi töönrinis
ter ja hoolekandena nisier. 'siis on päris loo
mnlik et ta kolmanda tnlmdri on põlastawalt
tõugan.nd antikwariaati ja teatanud lohutu
sekS: küll rtc:b lauaülemad juba ise kuidagiwiisi
hakkama saamad, oleks nüüd Meel mõni asi
wõi midagi! Niikuinii neid aunimesid karroga
terme kupatis. kuhu sa meel selle kolmanda ma
hutad niigi juba piinlik!

Ja küllap sedasi haridusministeeriumi nt
migi kaob lähemal ajal sootuks töö- ja hoole
kande hõlma. Seepärast ongi Päris ükskõik,
kas ta häwineb selle wõi mõne teise mmistee
riumi askeldusse: teedeminister oleks saanud
sellega sainuti hakkama ja ei ole kahtlust sõst
miniõteeriumigi juures surmatõbi toaese'
SHollol kiiljes mistaht kontbinatsiooni juures

Seda wõib juba nimetada haridusepoliti.

kaks, mille puudumise üle nii sageli oleme
rumalasti kaewanud. Waene haigemees 
see meie türklane, kes hingitsenud päcwast.
päewa kõiksugu kriisitõwedes, olgu see siis
teatri, kirjanduse, kooli wõi mõnel muul alal,
on saanud ometi kord foljti ilma hädast ja wõib
puhkama minna surnurüusse. ükski arst Pole
suutnud seada õiget diagnoosi wirelewale toa
lehaigele. nüüd lõpltkS on süstitud see ainu
õige „sissepritsing" l

Rahu ta Põrmule! ütleksime ja paneksime
omad pärjad. Kuid dopeltmmister Johanson
on äkki saanud hakkama imeliku toiming.: ta on
õnnetu Apollo haua juures korraga nii liigu,
tawalt muutunlld härdaks, et on enese inim,
tikult unustanud ja hakanud surnule ..peale
lugema" edasielamise sõnu, tulewiku-kawatsusi,
ülesandewotlusi ja ennustanud elusilahkunule
hoogsat tööd ning elujõudu!. See paneb juba
mõtlema ja teeb uuesti nukraks ei ole kõi
gele waatamata ikka weel kõik korras selle ha
riduspolitika õige sunaga, jälle kistakse waer.e
türklane elukeerisesse!

See wõib olla muidugi paljas komet je
..hoogsalt tööle asunud Johansoni" askeldust-'
wirr-warri juhuslik eksimus. ..Hoolimata sel
lest, et ta haridusministeeriumi juhtimisel on
saanud tegutseda ainult mõned päewad. on to
wälja töötanud jllba haridusministeeriumi lä
hema Legewuskawa, mis wõrdlemisi laiaulatus
lik", nagu kirjutab „Rahwa Sõnagi"! Me'
teame ju wäga hästi, et säärased ..laiaulatus
liktld" manitestid weiwad olla tihtigi wäga
häiks matulekõnedeks asjale enelele ja need
kõrged lennukused, milliseid hohanson oma tege
wuskawas esindanud, on wäga head ja armsad
asjad, kuid meie haiges hariduspolitikat pole
need senini jõudnud elustada. On paradiisil
kumaidki sõnaloosungeid endiste ministrite Poosi
efitattld, kuid kawad ja plaanid pole leib, mis
sünniks süüa.

Nii et Wõib olla, too Johansoni .furau

elustusmanifest ei tähenda ikkagi weel kadule
määratu uuestisündi. Kahju on ainult neüt
waestest lauaülematest, sest nemad ei tea ju,
mi selle kange kamaga Peale hakata mani.
festiandja ise ju „pühendab täie jõu" tööle ja
hoolekandele ning lteps mitte haridusele.

Aga lõpvude-lõvuks, meil on siiski wäike
lootus, et need lauaülemad selle haridusbäda
meel pääsrawad ja kord haridusminist. weel
püstiajawad. Kui Johanson oma „täie jõu"
siia oleks pühendanud, siis waemalt küll ledu
lootust oleks olnud...

Juk«'Zoosep Soowgant.

Balkanil pulme oodata.

Älewal: Bulgaaria kuningas *B<jns
nrerewäe Vormis.'

All: Itaalia printsess Grovanna- ?
>

Nagu telegraaf Mljuti teatas, seletas Bul
gaaria peaminister Liaptschew ühele Ameerika
ajakirjanikule, et Bulgaaria - rahwal lähemal
ajal põhjust on tähtsat sündmust pühitseda 
kuiningas Borisi laulatust.

Sofia politilistes ringkondades lisatakse
juure, et kuningas Boris mõne päewa pärast
wülismaale sõidab. Sõit olewat ühenduses
kuninga abiellumise plaanidega, mille keskko
has seiswat noor ja piltilus Itaalia kuninga
tütar Giovanna. Kunfngas lähtub Sofiast
niipea kni Bulgaaria rahwuskogu nn wostu
wõtnud aad-ressi troonifõne peale.

Kui see abielu plaan, milles kuuldawasti
Mussolink just eravooletu ei ole, teostub, siis
toab ta enesega kohtlemata kaasa Itaalia mõ
n, laienemist Bulgaarias.

Tallinna kiri.

Kroon ja elutempo.
Ehk küll jõulud lähedal, ei ole siiski tunda

harilikku jõulueelset elewust. nagu see elewus
on nlöödunud aastatel olnud järjekindlalt
märgataw. Nüüd elupulss loob pealinnas
kindlasti aeglasemalt. On takte majandus
aasta, mis annab tunda ennast. Kõueldagu
UUS tahes» kuid ometi ott kroon see, mis suu
rel määral mõjutab elamistenrpot. Kui meil
oleyj statistika sääraselt ksrrwldawd, nagu näi
teks wälismail, siis me wõiksvme cmvudel
näha, et tänawu majand-Uiselus-' kroon teeb
Hoopis wähenr tiirusid. Kuid krooni tiirudest
oleneb ometi suurel määral elamise jume.
Käesolewal aaZ.tal on jume plassim. Ja see
annab ennast tunda pea kõikidel aladel. Kroon
tiirleb aeglaselt s. o. elu tiirleb aeglaselt.
Ja kuna raske majandusaasta tõttu kroon on
muutunud kodanikule raskemalt 
waks. siis paii.tab, nagu oleks maad wõknud
teatud tagasitõmbumine. Tuleb ilmsiks ta
.gasitõmbumine awalikküsest ja suureM kaldu
wus isiklikku ellu. Hoopis hõredamaks on
jäänud olemine ka kinos, teatrile' ja lokaalis.

Raske aasta suggereerib kodanikke käinu
fele ia kokkuboiduniele. Selles on raske aas-

'ta pluski. Ainult seal awaldub rohkem ele
wuft. fui» sünnib midagi tasuta. Täna wiidi
läbi südalinna tänama kahte märatsejat polid
seisse. Suur rahwahulk saatis. Ja eile

arvati ühe äri waateaknal.„elawa'te moodide"
demonstratsioon. Rahwapilw jälgib. Polit
seinik Higistab, et tänaw Hoopis ei ummis.
tuks...

Raske wajandiö aasta arendab wentilat
siooni ärielus. Ebaswbiilsete äride kõnge
misptrokjess läheb kiiremalt. Nn on juba
sim-seal „odawad" ja „lõpuli'kud" „wälja
nrüügid" käimas ja äriruumide äraandmised
ühtlasi. Kuna eelmistel aastatel niisugused
aHad sündisid uuel aastal. See ei tähenda
sugugi seda. et oleks käsil midagi ohtlikku.
See tähendab ainult selle wäljaauramist äri
elust, mille eluiga nii kui nii surmale määra
tud. Järjelikult on see terwenemise protsess.
Ja stda tõendawad ka äriringkonnad ise. Üks
sümpaatlik joon awaldub weel üpris selgelt.
.Juhuslik Äriajamine ja spekulatsioon on wii
.masel ajal ikka enam ja enam kokku kuiwa
nud. Spekulandid käiwad kurwalt ringi.
„Otsade tegemine" on näost siniseks läinud.

Pankade ühinemine jätkub.
Suure-Karja tänama lõpp on kujunenud

.nüüd pankade raiooniks. Sest Krediitpank
lõpetab oma uue korteri ümberehitamist (end.
>PWa panga maja). Uus hoone on kuju
nenud awaraks ja nägusaks ja määrib mahu

tama suuremat ja Eesti erapanka.
Seega on siis nüüd kõnesolewasse Paika koon
dunud järgniised panginnajad: Krediitpank
.(ka?.) hoonet). Laenupank, Kommertspank.
Kaubandus-llööstttspank, Rahwapank. Wärske
sildi on pannud wälja ka kogumeeste politi
line „ keskpank". „Et kui mujal direktoriks
ei saa. siis asutame oma Panga." Muidu
nt aga rahaturul terme ja rahulik meeleolu.

Ning selles sihis jcktkub iveel pankade ühine.

mine. Lisaks Kommertspangale ja Kaudaw
dus-tööstuspangale sünnib samas raiooniS
weel kahe panga ühinemine. Et aga praegu
kcbhakaup fäimas on, siis ärme nimetame
weel nimesid.

st«idas lõpeb massan dnSaasta 7
Riigiteenijad on jõulu tuletut natuke

kihawil. Oodatakse lisapalka. Riigiteenijate
keskliit esitas küll palwe, et maksetaks kuu
palk. mis ei tõuseks ü1e,150 kroom kõrgema
palgalö.tel. Ja sellepärast on wärskelt walit
susse astunud .sotsialistid tujult tõbised. Kui
teised olid riigikassa juures, siis sotsialistid
algatasid treid dl.ftu. Aga nüüd on kuulda,
et irngit:enijad asjata loodama!». Eelarwel
on weel 7 milj. krooni puudu, enne kui tuleb
ots-otsaga. Kuuldawasti kawatsetatse kulusid
selle wõrra kärpida. Kuidas sellega walmiS
saadakse, näitab küll läbem tulemik. stui
riigiteenijate!? anda lisapalka kas wõi kõige
wähem norm 50 krooni igale, teeks see
ka wälja üfenmarguselt 1,2 miljonit krooni...

Ja kuigi weel ei ole selgunud nowembri
kuu wälL.kaubandUsa bilanss, näitawad mõned
andmed ometi, et ka sel kuul sissewedu tirn
tawalt wäljaweost suuremaks kujuneb. Kas

wõi üks näide. Oktoobris wõid wälja
19.644 tünni. Nüüdsama walminud nowemb
rikuu kokkuwõte ütleb aga, et nowembris oli
wõi Wäljawedu kõigest 11.280 tünni. Kuigi
aasta lõpul ja aalta algul, s. o. nowe?nbrish
märtsini wõi Wäljawedu harilikult iffo
kõhn on olnud, on tänawu kahanemine siiski
järsum. Wäliskaubandstse aasta lõpeb wis
tisti wäljcvweo tuntama allajäämisega. Kuid
halb aasta on Eestit siiski hoopis kergemalt
riiwanud kui mõnda naaberriiki. On käs
pärast ühe naaberriigi 'majandusaasta läbi
lõige kuni 1. nowembrini sel aastal. Seal
on majanduselu passiiwsus tänawu tuntawalt
suurem kui weil. Terwelt 30 citcroõtet on
seal pankrotti läinud. Aga kui meil ainukt
paar äri rcr ikustesse sattusid, siis lüüakse
nüüd sarnast läkku. nagu oleks suur maawä»
risemine. Õieti iseloomustas seisukorda riigi
panga juht, öeldes: „Midagi kartustäratawat
meil ei <ole/

"Wabadussõja nurk" Kuperjanowi pataljonis.

Mälestusmärgi awamine 23. dets.

Kuperjanowi üksik jalawäe patcrtjson Pü-I
hikseb 23. skp. !oma 10. aa>?Lapäewa. Kui

"kel suured teened Eesti walladus
sõjas, püüab ta ctma PNktksaanide kangelas
waimu alal hoida ning ka tulemastesse põl
ivadesse edasi kanda. ' Selle kangelai.tmeele
sisendamise sa arendamkss - otstarbel tekkis
mõte pataljoni lugemistuppa ärilist „Wabadus
sõja Wrfa" cksutada. Selles nurgas leickk.
'aset esialgu langenud kuperjamowlast: mäles
tusmärk "'langenute niimestikuga, wabadusrt.ti
kawaleride ntmetahmel, 'leitnant Kuperjanowi
pilt ja wõi-nraluse korral ka kunstnik Maksolly
maal „Paju lahing". Muidugi wõiks seda
aegajalt edaspidi meilgi täi.m'da;da.

Kuperjanowi partisaanid, kes Tartu w.i
bastamisel kandwat osa etendasid, mx alati
seltskonnale ja omawalitsustele südame lähe
dal seisnud. Selletõttu wn ka see .kawatsus
seltskonnas alamat poolehoidu leidnud.

Mis Puutub langenute niäle-otusmärgipss.
siis on tkonduwalt .armamist awäldatud, et see
ilmekas ja wääriline oleks. WastäsÄ korral
ei suudaks ta järjest wahelduwale koosseisule
sisendada kuulsa lväeosa kaMg.llaswaiMu.
Kujur Mclnrkul läks korda projekteerida mä
lestusimärki, kus see õMelikult on wäljen
datud. Kawandi järgi' tuleks mälestusmärk
wagestl marmorist ja pronksist nilrg 
masma 1000 'kiloni. Praegu on mälestus
märk kus nr Melnikul wakmsstamisel. Tööga
toodetaks kindlal.ti äastapäewaks malmis saa
da. Nii siis 'awalNiseW takistusi ei <sle. Küll

aga on nNrga asutamine suurte
kuludega seotud. Osaliseks toetuseks on Tartu
omawakitsused mna nõuskoleku. suba annud.
Sellest õn vväihe. ' Ilus algatus laseb

loeta, et sedasama fa Tartu seltskondlikud
org'OTiifrftfl?o'ntb 'teemad.

Mälestussamba kawaud.

Kristlik kannatus wälisministeeriumis.

Naga: Helsingist teatatakse, astub seal teisi
päswal kokku Rootsi ja Soome Vaheline ko
misjon, et lahendada raskusi, mis tekitanud
tuttaw Rootsi walitsuse liha sissewedu kusen
daw määrus. sdumbVi walivsus määrab sel
leks 4 esindajat. Rootsi esindajad sõidawad
Helsingi, et selgitada seal wahekordi ja leida
kokkulepet.

Selles näeme, et Rootsi walirsus on aival
danud Soome suhtes Meid oa

jäetud esialgu tähele panemata, kuigi meie põl
lu majanduAlMo ringkondi ja ühtlasi ka wä
liskaubanduse huwisid see Mwtsi kitsendus on

puudutanud sama walusalt kui SvometK.
Milles peitub fiirt põhjus?

Meie waljtsuse sammudest ses asjas ei ole
olnud midagi arnalikult kuulda-

Tekib mulje, nagu oleks meie wälispoliti
kal Rootlsi suhtes palju kristlikku larmat.ist.
See põhimõte on teoorias küll ilus, kuid mm
ses elus ei saa sellega kuigi kaugele. Wana
Testamendi resoluutsed põhimõtted oleksid
siiski otstarbekohasemad.

Maa ootab sellele küsimusele mustust.
Põllumees.

Protsess "lõbusa lese" pärast.

Prints käib filmiettewõttega kohut.

Pariisis tuleb lähemail päewil arutusele
huwitaw protsess: Montenegro etskooonprints
Tninilo Petroaviksch, kes 1921. a. alates Lõu
ua-Prantsusmaal elab, süüdistab filmiseltsi
ies on lawastauud ..Lbbusa lese", et ta sama
nimelisest operetist täielikult kõrwale kaldudes
sellenimelises filmis kujutab Montenegro elu
olu sihilikult halbades wärwides.

Jilmi nimi on „Monteblanco", kuid pea
linna kujutus .olewat tõetruu. Cetinie jäljen
dus. Sa-nmti olewat wahesõnades öeldud, e'

silmis näidatawat tõetruusid pilte endisest
Montenegro õuedust. Olewat tehtud kõik. et
kuninglikku perekonda ja eriti kcoonorinisi
asetada halba .walr/rsse. Film jät.oat mulje,
et prints elawat Nwieras pillaiwat elu sa and
wad seega niisuguseks siandaalfilmiks põhjirst.

Prints Danilo. kes o.ma kaitsjas on wali
nud svtsialistl. juhi Paul Bouncou

ri .nõuab filmiseltsilt 500000 franki kahju
tasu. Wastaspoolt kaitseb- kuubus Pariisi ad
wokaat Henri Bobert.

Mr. 3384 Teisipäeval, 11 detjsembrA 19L8. „post I m e e

Taimewõl Alimmflflk
""" *°

Konserwld, kolonlalkaubad, wef
nisf. nasßik, likbörM.

A. PÜ9I Tartus. R39t!i t. 3.

Kaitseliidu loterii plletlsl on weel mõned üksikud saa

daval. Rutake. Loosimine kindlasti wana-aasta Õhtul.



Mida juhib siis härra minister?

Paar märkust uue haridusministri jutuajamise puhul»

Miljonite jagamine üliõpilastele peab otstarbe

kohaselt sündima.

Kui A. R.'i oma walitsusesse kutsus L.
Johansoni ja temast haridusministri tegi, siis
käis imestuskahin üle maa. Hra Rei katsus
«lsja siluda seletusega, et hra Johanson astuwat
walitsusse töö-hoolekandeministrina wõttes seal
kvrwal onm peale ka haridusministeeriumi
juhtimine, nagu Za uu.'s ministeeriumide kor
raldamise eelnõus ette nähtud, et töökoole
kandommisteerium ja haridusministeerium
ühendatakse.

Aga igale on selge, et kui hra Rei ei
leidnud isikut. kö.« ühesuguse eduga oleks wõi
nu>d nii haridus- Nai ka töö-hoolekandeminis
teeriumi juhtida, siis wähemalt sarnane mees
olÄs leitud, kes hariduselus rohkem kompe
tent oleks olnud. Sest selge on. et meie hari
dusasju ei saa ometi ajada hoolekandeasjade
körwal, maid et see nõuab ministrilt täit töö
jõudu, kuna hoolekande küsimused wäga suure!
määral just kõrgemate ametnikkude hoolde
.Wõiwad jääda.

Uu.» haridusminister vlewat ka „hoogsal!
tööle" asunud, nagu kirjutab tema partei leht
tuues ära selle walmiskirjutatud jutuajamise,
mis ajakirjanikkudele kätte ulatati. See sisal
dab üleöö ritta seatud lauseid, ammutuntud
asju, wälja' arwatud paar punkti.

Kõige pealt see, et uus minister nähtawasti
wäga 'palju omist lootusest õpetajate kutse
ühingu, s. o. õpetajate liidu peale paneb. See
wõib ju olla. et ta sealt omale suurt abi
joodab ja seda ka saab, kuid milleks siis meel

ministeerium wõi minister tarwilik on? Pa
rem xüba siis anda asjade ajamine terwmi
õpetajate liidu lkätte, nõnda et minister ise
saaks täielikult anduda töö-ho alekande asjadele.

Teiseks Üliõpilaste õppelaenu fond.
Omas «hoogsas töös" on minil.ter otsusele
jõudnud, et tudengitele tuleks laenu hakata
andma kohe esimesest semestrist peale. Tcüljem
dab niipea kui noorwees wõi tüdruk ülikooli
astub, hakatakse talle laenu andma, ilma et
keegi selgusele oMs jõudnud wõi tahtnudki
jõuda, kas inimene ka üldse oma waimuannete
poolest ülikoolis edasi Alpida suudab.

Üldse see õppelaenu fondi asi pole ju ministri
„hoo,gsa too" tulemus, waid seda on üliõpilas
kond ise juba hulga aja eest algatanud. Aga nii
ei ole seda keegi enestle ette kujjutanud, et ha
katckkse -raha jagama alles ülikooli astunuile.

Üliõpilased wojamad kahtlemata odanaat
õppelaenu, kuid seda saab anda ikka ainult
i rei te, kes näidata suutnud, et nad õppimist
wõkmelisod on ja kes ülikooli ka midagi
juba teinud on. 'Kui edttkäle õppijale õppel ae

nu fondi abil stuudiumi lõpe
mda, siis' saab sellest ainult kasu olla. Riik
veab siin niipalju summasid leidma, et wõima

oleks odawat laenu anda. Kui aga seda
laenu andMa hakata otsekohe ülikooli astu
jaile kas wõi ainuüksi waesuse tunnistuse esi
tamisel, siis kuluks selleks sajad miljonid, mida

aga kuskilt wõtta pole. M.

Järwa maawolikogu koosolekult.

Kinnitati 1927./28. a. atuanne. Jõulukink «aawalttfuse liigetele
ja teenijatele»

— -

Jävva maawolikogu pidaS 6. detsembril oma
koot olekut. Päewat-rras oli tähtsamana 1927/28

aasta aruanne. .
Aruande järele on maawalitsuse! eelmise eel

arwe aasta jooksul olnud tulusid §49.710 troon,
ja kulusid 375.50 S kr.

Suuremaid wäljaminekuid on nõudnud hari
dus 150.636 kr., teed, ehitused ja liikumiskor
raldus 38.349 kr., maawalitswe ülewalpida
mine 49.683 kr., terwishoid 42.781 fc., hoole
kanne 36.351 kr.

Mis puutub eelartves lubatud summadesse,
siis paistab eriti silma, et teede korraldamiseks
määratud 10 miljonilisest summast on kasu.amd
ära ainult ligi 4 milj. senti. Seega on kasutamata
jäetud isegi riigilt saadud toetus teedeparanduseks
mida mujale käsutatud. Ei ole siis ime, kui Jär
wa teed üle riigi põhjatumad.

Edasi kanti ette kä maawalitsuse mcksapida
mise aruanded, milliseid mamvalitsusel mitu. Aru
ann.ne järele on majapidamised ots-otsaga kottu
tulnud, kuid kõneldakse, et nende seisukord siisk
nii hea ei ole, mispärast maawalitsus on asunul
kahe-kolme majapidamise likvideerimisele. Maa
walitsuse! oli suuri sekeldusi ka majapidamise
rentidega, millised miw aastat maksmata seifid,
nii et wõlakoorem üsna suureks paisus.

Uute laatade lubamise arutusel puhkesid ela
wad mõttewahetused. üldiselt peeti soomiiawaks

et asuvaks laatade arttm piiramisele. Seekord lü
bati woel Esna wallale Esna raudteejaama juures
2 uut laata pidada, ftoetu jõululaat» lubati pida
ma hakata 22. dets. asemel 14. devenckril.

Maawalitsuselt oli esitatud kurikuulsa Paide
tööstuskooli põhikiri, sest praeguseni töötad koot
ilma seadusliku aluseta. Põhikirja arutamine lü
kati aga maawalitsuse esimehe «vastuseisust hooli
mata järgimise tvolikogu koosolekuni.

Maawalitsuselt esitatud tujul wõeti wasti
sundmäärus wleõnnetuste wastu wõitlemiseks.

Jook Avate asjade all esines ka maawalitsu<
ettepanekuga maksta kõigile maawalitsuse ametnik
kudele jõuluks lisatasu 1 kuu palga suuruses. ühe
arwatult ka maawalitsuse liigetele. Raha kulu
wat selleks öra 373.009 senti. Maawolimkkud
ridadest waieldakse maawalitsuse liigetele, lisata
maksmise wastu, kuid sellekohane parandusettepa
nek kukub 7 hääle poolt jawastuoleku tõttu ilusast'
läbi, nii et ka maawalitsuse liikmed jvulukinki saa
ivad.

Maawolikogu koosolek lõppes kell 3 p. h, kes
tes seega umbes SXA tundi.

Riia akwarelle.

Rahwas««dit» — Riia linnapea ehita
mine". Läti Jean-Jacques Roueseau ja Rootfi tuletikus.

(Aitt „P»»«i«eh»» kirjasaatjalt 9tiia«.)

Missuguseid trikke praegused saeima saadi
kub walimiseelse kihutustöö hoos tegid, see
selgub nüüd. kus mõned asjad juba rahukogus
arutusel. Nendes trikkides on naeruwäärilin
momente, kuid neist wõib ka õppida kui kau
gele wõib minna kihutustöö tegemine ja mis
suguste lubadustega inimesi petetakse.

Omapärase rekordi püstitas Praegune rah
wasaadik Kalistratow. wanausuliste erakon..
kes mõnes Latgallia koguduses lubas pärast
walimifi kirikutele muretseda uued kellad
Sarnane lubadus awaldas mõju ja Kalistra
tow waliti saeimasse. Möödunud nädalal tu
lid tema juure aga mõned weneusuliste dele
gatsioonid ja tuletasid talle antud lubadust
meelde.

Kawal rahwasaadik aga leidis „terawmeelse
pääsetee. Ta alustas läbirääkimisi raudteed,
peawalitsusega schrga osta wanu waguni rat
taid, mis tchtud heast, terasest. Km ratta,
riputada kirikutornidesse ja neile haamris
peale lüüa, siis annawad nad sama heli, mis
kirikukettadki. Raudteede peawalitsus olig
nõus müüma rattaid hinnaga 10 latti tiia
Nüüd naerdakse saeimaringkondades kui k
seltskonnas ..Ltalistratowi kellade" puTjitl, mi
õa aga weneusuljste kogudused wõtawad ino
dern kelladena, mis Kalistratowi sõnade järel,
walmistatud Jeruusalemmas.

Mõne päema eest arutati rahukohtus
Riia linnapea A. Kreemini wastu tõstetu
süüdistust. Saeima npalimtStc! esines Kree
Win radikaal-demokraatide nimekirjas esimele
kandidaadina. Teatawasti ei saanud see ni
mekiri saeimas ühtegi kohta. Lemsalu maa
konnas oli aga Kreemin talupoegadele luba-

nud, et sinna ehitatakse Riiast raudteeliin. mis
ulataks Ruhjani. Mõned talupojad hakkasic
juba „ raudteeliinile" puid wedama, kuna ..lii
ni" üliõpilased-insenerid kindlaks määrasid,
kõpuks aga selgus, et raudtee ehitamine on
!valimiseelse kihutustöö trikk. Kohus otsus
tas, et Kreewin, kes oli esimene kandidaat
sotsiaaldemokraatide nimekirjas, Peab maksma
-gale kohtus esinenud talupojale kahjutasu
JOO lati ulatuses.

Riia ei wabane ajalehtede kurioosumi
test. Üks hommikune ajaleht. miS lugejas
konnas lugupidamise selle tõttu WZitnud, et
wob ainult täpseid ja õigeid teateid, sai hak
kama järgmise teoga.

Lehe wälispolitilise osakonna toimetaja okt
-veendunud, et öösel wastu reedet Inglise ku
ningas tingimata sureb ja. et teisi lehti üle
trumbata, laskis ta lehte lühikese teate, et Jng
.se kuningas on läinud oma esiwanernatc
juure. Järgmisel hommikul näitas Riia Jng
ise saatkonna keeleteadusline sekretär Inglise
saadikule Riia ajalehe teadet. Saadik tahtis
juba käsu anda, et Inglise lipp lastaks pool
alasti. Samal ajal kui kuningas tundis en
nast paremana. Siis selgus, et teade on
.part", kuid mõned agarad ajalehtede kirja
'aatjad olid jnba jõudnud oma lehtedele tea
wda ..kindlatest allikatest" saadud andmete
oõhjal Suur-Vritannia kuninga surmast ja
lehed, wõib olla. trükkisid kuninga eluloo ja
nekroloogi.

Lepingust Rootsi tikutrustiga kirjuta
wkse ajalehtedes juba 7 kuud wahetpidamata.
Kirjutati, kui algasid läbirääkimised, kui sõl
nuti leping, kui esitati skandaali tekitanud

. ici ja rueci -paljudel muuM forbaöel kirju
rati. Ja kirjutatakse ka nüüd, kus lepingut
arutatakse saeima komisjonides. Ajaleh. kir
kutawad, et saadikud teemad trikke, kuna rah.
.-va huwid on tõrjutud wiimasele astmele.
Läti Jean°Jacques Nousseau, nagu nimeta,
rakse rahwasaadik P-rof. Balodist, kes tikule
pingu suurem wastane, tegi ettepaneku luua
saeima juures eriline „tikukomisjc>n", ku:o
ettepanek lükati tagasi.

Tikkude lugu on Latis niiwõrd populaar
ne, et Praegu lauldakse igas warietees kuplee
üd tikkudest. Neid kupleesid on lugemata ar
mul ja wäga erineroatel motiiwidel.

Möödunud nädalal tekkisid kuuldused, et
Riia suuremas kinoS „Palladiumis" lauldakse
mdisest rahaministrist. Rah-wast woolas eten
dusele niiwõvd palju, et juudid kõnelesid, et
kinos esinew kupletist rikkaks o-n saanud. Sa
mal õhtul, kui mina olin kinos, wübiS eten
dusel ka eksminister, kes naeris kaasa teiste
inimestega. Selle kuplee motiim, mida pa
hempoolsed rahwasaadikud Praegu laulawad
meima kuluaarides, on wõetud „Bub!itsch.
kist" ja ta sõnastus on järgmine:

KyNHTe CnHieMKH,
Top«qH cnnqeMKH,
Jlonnapoß THCHHKH,
Jlafi nocKop-feft.
H Menn HecqacTHaro,
MuHHCTpa 6hiDiuaro
TLI NOJKANEFL L

Tahes <wõi tahtmata Pean ma Eesti luge
'etele teatama, et Läti rahmas w'bkab 
aut tikutrustiga, olgiigi et enannts ise ei tea
gi mispärast.

Nnas. detsembrikuul, W. St

"Kolm suurt" Lugaanos

Järjekorras ületnali alla: Saksa wällsmi
uister Stresemann, Prantsuse wä l ismi
ni ster 'B ria n d ja Briti walisaisja.de! sekre
tär Chamberlain.

Weinikeller tules.

Wanamõisa Hakkaja weinikeller pääs
teti, kutv elumaja ja ait 

tal.s.
WiljanÄi st, 10. dets. (oma kirjasaat

jalt traadibeel). Täielvdusils eeliuises lehes
ilnmnud teatele Tõnis Hakkaja wemitehase
Põlemise kohta oleks järMiist-. Wanamõisa
tveinitehases, mis kuulub Tõnis Hakkajale,
märgati tuld 8. dets. umbes kella 7 ajal oh
tul. Tuli oli lahti pääsenud T. H. elukorte
rist, mis asub weinitehase teisel korral ja on
vuuehitus, kuna alumine kord kiwist. Tuli
lewtnes kiirelt ja häwitas silmapilkselt elu
toa ühes kõige Meseadsga. Samuti langes
tule ohwrifs ait ühes seesolew-a kraamiga ja
üle 10 korwi weiniga. Aita põles ka kõik
wili. Õnnetusekohale ruttasid Surgawere tu
letõrjujad, kes suutsid tulele puri panna-
Päästa suudeti weinikeller. mis ainult wähe
maid w-igastusi sai. Elumaja põles aga ära.
T. Hakkajat koidus ei olnud ,waid ta oli Tal
linnas äri' asjus. Kahju umbes F milsonlt
'-enti. Kas ja kui kõrgelt hoone ja wara kin
nitatud. ei ole teada.

Marie Reiman 50-aastane.

Aastad teewad oma töö. Raugematu jär
jekindlusega, halastamatu tõsidusega weereb
aeg ja hõbedat kogub pähe igale, kes astub» üle
poolesaja läwe.

Ka Marie Reiman on täna nende hulgas.
Marie Reiman! Kes ei tunneks Eestis seda
nime ja kellel meie alvaliku elu tegelasist ci
ole kokkupuutumist olnud temaga?! Tema on
seisnud elu keskel, kihada ja tõttama tegewusi
keerises. Ja seal ongi Magu märkamatult
kadunud aastad, jäänud on aga suur töö.

Marie Reiman sündis 11. dets. 1373. a.
Suure-Jaanis, kus tema isa oli kaupmeheks
Alghariduse sai sealses wallakoolis, hiljem õppis
Äiljandi Saksa tütarlaste koolis ja lõpetas õp
pimise Tanus Grossi gümnaasiumis. Pärast kool,
jäi Tartu. Ei olnud Salsa kool suutnud muut.
tema rahwuslist ilmamaadel, ennemini and.s
surwe hoogu tegutseda waotupidsies suunas. Ja
peagi näeme Marie Roimani tegutsemas mitme-.
Tartu Eesti ettewõttes. Esimesed olid: 
aed. Eesti Põllumeeste Selts, „Taara" jne. Aas
tate ja kümnete aastate jooksul on aga nende
arw kaswanud ülesartvamata Hpreks.

Marie Reiwan kuulub Tartu Nais seltsi
asutajate' hulka, samuti on ta selle seltsi juha
tuseluge olnud kogu seltsi kestwuse aju. Algu
ses oli ta 9 a. kirjawimetajaks, nüüd juba
12 a. järgimööda, seltsi esinaine. Samuti on
ta Nai üseltsi häälekandja «Naiste Töö ja Elu"
asutajaks ning selle kauaaegseks toimetajaks ol
nud. Asutajaks ja auliikmeks on ta, Ja Las
teaia 'seltsis.

Nai..seltsi kaudu olles Eesti Naisliikumise
£alll juures, on M. Neiman oma kogemuste
ja organiseerimisanniga edukalt kaasa tegutse
nud ka Eesti naisorganisatsioonide juhatuses.

Isegi linnaomavalitsuse töösse on M. Rei
mani energia ulatunud, olles miintet puhku
Tartu liünawolikogu liikmeks Eesti rahwaera
konna -rühmas.

On raske loetleda 'kõiki alasid, kuhu Marie
Munani käsi on 'puutunud. Weel raskem on

öelda, kus Vohal just on tema töö kõige suu
remaid tagajärgi kannud. Seda mast ei saagi
nii pea näha ja ühelgi tööl ei ole lõppu,
ühelgi rühkimisel seisatust . Ainult seda tun
neme, et Marie Rei-ma'n on igal pool. kuhu
ta käsi jure küündinud, saanud ettewõtte hin
geks, wiijimatukäe edasikandjaks, hoolitsemaks
emaks. Kõige enam on põlgust Eesti naistel
täna suruda sürnupäewalapse kätt, sest tema
asutatud ning toimetatud „Käsitöö lehe" ja
..Naiste Töö ja Elu" kaudu on istutatud
Eesti naistesse • rahwuslilku omapära, maitset
ja arenemisthkeid.

Marie Reimctnil on aukoht Eesti nais-
Kiikumise ajaloos, temale kuulub ka mne
teadlikkude naiste tõsine tänu senise emaliku
armastuse eest.

Marie Reiman.

Kirjasaatjad jutustawad.

Mruiuaa pattasid hakawrse
normaerjma.

s)n asutatud wastaw komisjon, kes peab
hakkama normeerima Wirumaa waldade sekre
.äride palkasid, mis ebaühtlased. Wirumaal
on 40 walda, kus kõige wäiksem palk 60 kr.
kuus ja kõige suurem 134 kr. kuus. Walla
sekretäride selts soowib alamäärana 120 kr
kuus sekretäri palgaks.

Saksi tütarkaslo kvÄu leiab wähe tarwitajmd.
Saksi asunduses tegutsew tütarlaste kodu,

inhu wõiks paigutada wabalt 50 hoolealust,
leiab wähe tarwitajaid praegu on seal ai
nult 15—17 tütarlast. Kui 1929. a. algul
rohkem sinna tütarlapsi kasivata da ei saadeta,
siis liktvideeritatse kool.

Ratwere metodistide kirik katuse all.
Wihmase sulve ja sügise peale waatamata

on jõutud uue metodistide kirikuga katuse alla
Kirik asub Laada tänama ääres.

Rmidio ja grammofoni palawit Kamoeres.
Olgugi et Kaamere küla Wiljandimaa metsa-"

rikkamas kohas asub. kuhu halbadel aastaaegadet
kauuis raske ligi pääseda, ei ole ta sugug'.

omas areilgus teistest maha jäänud. Kulas töö
tao noor tuletõrje ühing suure eduga. Korraldan
pidusid ja nii suudeti niipalju raha koguda, er sü
gisel ühingule juba prits osteti. Aasta taga/t
ajUs Kamveres ainult kolm raadlot. Nüüd on see
ariv juba kaheksa peale tõusnud ja on kuu da. et
aparaate weel mitmele poole üles.seada katvaise,
talje. Samuti imeküretr le-vineb ka grammojon.

jPcntsik lugn llne-WöõduS.
Uute teesihtide ajamiseks kujundati Uue-

Wõidu wallamolikogu poolt wuelukmeline ko
misjon, mis koosneb kahest waiurpõllumehest,
lähen asuntkust ja töölisest. Esialgu käis ko
misjon korralikult koos, kuid kui sihiajamine
lale lmdral J. Soot.si maani, siis ei tmnud
enam kmoormni koiku. Mitu karda on komis
jeni kokku knksutud, kuid kolm liiget ei ilmu
nimelt wanapõllumeheb ja tööline. Ollals
kindlal arwamistl. et mana põllu mehed om'
liiderit kindml J. Sootsi kardamad.

Wäike-Mvarju koguduse katvaisuscd.
Wäike-Maarja koguduse nõukogu 6- bctf.

otsustas ,finfu maa peal olema wana rehe
otsast, mis lagunemas, osa (7J4 sülda) lammu
leba ja suuremale osale (1.6 sülda) uue katuse
teha; leerimaja, mis südaalewikus rahwa.
nmrru keskel uulitsa'ääres, ära umüa, samuti
ka kõrwalolewa platsi ja uut maja kuhugi waik
semasse kohta ehitada, aga otsust täiskogule
kinnitamiseks ette panna. Liikmemaks jääb
endiseks 170 -senti mees- ja 126 s. naisliit
me pealt. Küttepuude hinnaks, mida umbes
66 sülda ära kulub, määrati ül-smäärvks
1266 senti süld. Ametnikkude palgad jäid en
diseks.

Urlp koolimaja Laatresst.
Neil päewil kinnitati haridusministeeriumis

Laatre uue koolimaja kamand. Uus hoone
ftilefb kahekordne, oleks suuremalt osalt fitoi
ehitus, UKiytois täiesli ajanõuetele ga läheks
makstna S/2 milj. «lärme järele. EhituS
teo! laötJfse riiklise laenuga ,mida loodetakse
saada 3 milj. Lahtine on meel uue hoone asu
koha küsimus. Wallawolikogu, kellel see asi
otsustada on jagunenud kahte leori: ühed näeks
meeleldi et see kerkiks mana koolimaja ase
mele, teised aga, et maja asuks umbes 1 klm

eenial, koolile määratud maa-alal.

Tarwctstu Lulrkmniwse seltsi juubel.
11. sk. päewal pühitseb Tarwa.itu tul:-

kindlustuseselts oma 25. aastast tegewuS
juubelit. 25 aasta eest walla tule

kahju kordadel wasta ?. abiandmise seltsi"
nime all asutatud seltsist on arenenud sell.' pika
aja jooksul suur ettewõtte, kus liikmeteks üle
80 prots. kogu Tarmastu kinnitajatest. Seltsil
on praegt; 1 milj. sendi ümber tagatvaraka
pitali, mis kogunenud liikmemaksudest. Pree
uüat wõetakse 2 protj., ü'ega mähcm kui inuu
 des seltsides. Põlemisi on aga juhtunud wõrd
leinisi wälze. Newideerims.tel on asjaajamine
alati korras leitud.
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„Postimehea lugejad

on alati kõige uuematest sünd
mustest iniormeeritud.

„Chrysler" tõldauto Ja miljon senti ühe

saate E. R. MUUSEUMI loos tähega juba 16. detsembril
vvöi s. a., kui loositähe kohe omandate.
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See on

SIRELIÕITE
lõhn sarnases peensu
ses, nagu seda senini

- veel ei tunta?

Täkkhobust

soowitaksz vsta kttres korraS.
Kõrguse alamäar 2 arS. 2 rvers., w:nadllS 4—7
aastani, iseloomult waaane,ek?tecrjöörllt peab olema
ilus Hea jooksja. Palutakse ilmuda iibes hobu
sepa 11. 12. ehk 13. skp. kella 10—11 e. l. Tarm,
üusturg 5. (Stahlbergi majas). Teleson 7—dv.

I Ostame

piiramata arwul.

A-S. «SILVA"

Pakkumistega esineda meie esitajatele:

Karemäe! hra Ed. Martinson. Sonda-Püssi Kohtla jaam 
Tudulinnas hra K Ddnhardt. hra A. Keller.
Ommedos hra J. Päll. Tudu hra W. Temmin.
Tartus hra W. Horn. Awinurme hra Mih lson.

Petseris hra L. So ntsew. Wiljandi—Mõis.-kila ja rand
Wõrus hra M. Goldberg. Heinaste—Haapsaiuni 

Pärnus hra H. Hiibner. hra Malkin.

r ' lUaaGBiUl sMiSöü! liU^ÜSt^U]' ?UÄeinTwMliiflTnWrull^l>i!!>u lõiiMi

E. R, Muuseumi suur loterii on luba wiie vbewa pärast

15, datsembril s. a. Kas Toil on õnneloos muretsetud? Jõuluks olete miljonär ia autoomanik.



Tartu teated.

SSgtSfemes<«r lõppemas.
Üliõpilased walg»wad laiali.

Läinud nädalal lõppesid ülikoolis loengud
nilHg praktilised tööd. Õigusteaduskonnas'
olid nad wckrem Ma lõppenud. KäeSolewal
nädalal on käimas eksamid, nVng 16. detsembril
lõpeb ametlikult sügissemester. Waikseks on
jäänud ülikooli kchawate seinte wcrhel ning
ainult üksikud üliõpilased kõnniwad murelik,
kude nägudega ringi oodates Mnapilku, mil
saab esineda, teadmistega oma õpetaja ees.
Mitmetel on juba rutt kojujöidugagi, milleks
tarwilikke pabereid hinnaalanduse saamiseks
sekretariaadist nõutatakse.

Perekonnaseisu muudatust 1901.
Nokkuwõte il kuu kohta.

Tartu linna perekonnaseisu aineti möödunud
kuu aruande järgi on TartuS abiellunud 33 paari.
Eelmisel kuul oli see arw sama suur. Sündinuid
on selle kuu jooksul registreeritud 47. Oktoobris
«Ii sündinute artv 77, seega möödunud kuu 30 im
enese Mõrra wähem. Surnuid on kuu jooksul re
gistreeritud 76 inimest, eelmisel kuul 77.

üldse on käesolewa aasta 11 kuu kokkmvõbe
järgi perekonnaseisu muudatusi linna perekonna
seisu ametniku juures registreeritud 1196 ja Tar
tus olewa 0 waimuliku perekonnaseisu ametniku
juures 706. Need arwud nüitawad, et perekonna
seisu muutusi on linna perekonnaseisu ametis re
gistreeritud 63 protsenti, waimulikkude juures ai
nutt 37 protsenti. Möödunud aaSta kokkuwõtte
järgi on see wahekord umbes sama (60:40).

Korjanduse senine käik.

Tartu krediitkassa keldri ohwrite mälestuse
jäädvustamise komitee jatkab korjandust, sest tar
wis on koguda 35ÖÖ kroom.

Seni on 571 kaiguga kogutud 402 trooni,
raha on paigutatud panka jookswale arwele. Järg
mine raha wastuwõtmine korjajailt on 12. dets.
kl. 7 õhtul Jaani koguduse leerisaalis Rüütli tn. 20.

Sakkawad haigused.
330* pidalitõbi ilmsi»» tttlnnb.
Läinud nädalal on Tartu lirma terwishoiu

osakonnas registreeritud 22 nakkushaiguse juhust.
Neist 15» suguhaigust, 5 sarlakit, 1 kõ' usoetõbe ja
1 pidalitõbe. Pidalitõppe on jäänud seekord keegi
politsei 3. jaosk. kordnik.

Margused TartuS.
Lembit Magi teatas kriminaalpolitseile ra

hataslu, dokumentide ja 15 kr. 50 sendi raha
Margusest Lina tänatval 5. algkooli riiet ehoiu
ruumist.

Elsa Rosenstein teatas, et temal warastati
Rüütli tänawal nr. 21 maja koridorilt kuurist
summadan 25 krooni tväärtuses.

Wkarie Lina'l tvarastati Filosoft tänaw nr. 2
korterist 10 krsDn raha.

Artur Holst teatas kahe koti sigurite wargu
sest aurik ~Harry'lt". Kahju 63 kr. 35 senti.

Juhan Luha teatas, et Narwa tän. 17 pa.
gariärist on wälja petetud tundmata naiste poolt
2 krooni eest saiu.

Elisabet Lunul warastati Gildi tänalv 7 majo
koridorist maniverg ja piimakruus.

JaÄ Lepp, elukoht Wõru tänaw K 6 vötis tv
rult heinu ja wiis need koju. Keegi oli ag? $K
'ema heinu ära wõtnud. Jaak Leppa kahji
-100 senti.

ülikool.

ülikooli esitajaks arhiiw nõukogu: sk
waliii ülikooli poolt vigusteadusko»ma dekaan
prof. J. Uluots.

Prof. A. R. Cederberg
jõuab neil päewil ülikooli kutsel Tartu, et iili*
õpilasi põhjamaade ning eesti ajaloos eksami
neerida ning kirjalikke töid retsenseerida.

Prof. L. Puusepp
sõitis Hispaaniasse, et sealse arstide seltsi kutsel
ettelugemist ' pidada omal erialal Madriidis ja
Barcelonas.

Magister theol. kraadi vääriliseks
tunnistati usuteaduskonna lõpetanud cand. theol.
Robert Walt e r. kes wastatvad eksamid öiem
dannd ja magistritöö „Der Geist Gottes und dic
Gemeinde der Erdzeiten in der alttestamentlichen
Prophetie" esitanud.

StuÄ. /Richard Kask
kinnitati metsakorralduse kabineti ajutiseks abi
jõuks arwates 1. dets. k a. kuni 1. oktoobrini
1929.

õppeülesanded.
Wastawate teaduskondade otsusel kinnitas ült-'
kooli walitsus järgmised õppeülesanded pro 1929
: i. p. a.: mag. A. Koortdle filosoofia ajalugu
DescarteS'ist Kantini, dots. O. Daniel'ile metsa
entsüklopeedia 2 t. ja metsapolitika 2 t. Dots
U\ Werberg metsakaubandus 2 t. Assistem
K. Zvlk praktilised tööd praktilise zooloogia ala.
4 t. A. Käsebicr praktilised tööd fütopatoloc>
gia alal 2 t. Agr. J. Mets heinakaswatns
2 i. nädalas ühes 2 t. praktikumiga. Mag. agr.
E. Liik wäikeloomakaswatus 2 t. nädalas ühec
1 t. praktikumiga.

~Wanemuises" täna „Wõitlus
trooni wLLmast korda.

Olgu sellega Ibseni tvägew ja hästi läbilõö
nud meisterteoS meele tuletatud kõigile neile, keS
reda weel näinud ei ole. Mi- ja kooliõlnlaste pi
letid loomulikult makswad.

Curt Goetz*i naljamäng „Hoens-
Poeus"

mic tuleb esietendusele neljapäewal, 13. skp.. oo
täiesti ajakohane komöÄia, millele peaks osa jaa
ma ~Mäng lossis" menu. ..Hocuspocus" on õieti
nweldud tuntud Itaalia kirjanikule Pirandellole
«pirni panemiseks", kuna teda seal kaunis silma
paisttvalt parodeeritakse. Tükk sünnitab wäga
paisu nalja aga sellelegi, kel ei ole mingit aimu

Pirandellost ja tema Cur'
Goetz on wäga menukas näitekirjanik, kes ise cl
les näitleja teab wäga hästi, mis «lööb läbi" ja
mis mitte. Tema kirjutab omi tükke ise, mängi!
harilikult ise peaosa, lavastab ise. Naispeaosa
usaldab ta harilikult oma naisele, Valeri: Mae
tensile iihc sõnaga raha jääb perekonda. M s
seisab „Hocuspoeus" haruldaselt lõbusa lükina ka.
«Estonia" repertuaaris ja teda on suure menuga
mängitud kogu Euroopas. „Wancnnt'ieZ" lamas'
tab selle suurepärase naljamängu Eduard Tü r k

«Wauemuise" talitus.

Meestelaulu Seltsi lauluharjutus kolmapae
wal, 12. dets. kell 9 õhtul „Ugaunias".

Taritt kinod.
ApalloS

jookswa filmi „Mees. kes naerab" näol külastab
Tartut praegu filmiteos, mis isegi nöudukuma.
linopüblikumi rahuldada suudab. Andeka lawas
taja poolt on Victor Hugolt laenatud awe ümber
töötatud näitelina kohaselt. Meeleolulised ja
kunötimaitselised stseenid, hästi tabatud miljöö ja
tuntud näitlejate Weidti, Philbini, Baklauowa,
Gr«vi:ro ning Siegnranm poolt peensusteni läbi
wiidud karakterid. Film, mille tegevustik põnew.
haarab õieti veel enam hingeliste elamuste peene
tundelise tõlgitsemisega. Kuigi filmi lHvtegewus
üldmuljele kasuks ei ole. kuulub „Mees, kes nae
rab" parema hulka, mida näitelina seni zkkkunud.

Toimetusele kirjad.

W. a,
.Postimehe" toimetaja!

Palun nii lahke olla ja omad lehes ruuuu na
ba alljärgnenxitclc ridadele. 

1. dets. 1928. a. ilmunud .Postimehes m
328 on Tartu teadete hulgas muu seas artikkel:
„Auwjuhtide eksam. Kõik läbikukkunud", imueS
toonitatakse, et keegi Purlau korr<tldada autolud
tide kursilsi, kus nõrk teadmiste eiiewalmistoo,
millest ka sarnane hale läbikukkumine ii.igüud.

Käcsolewaga teatan, ct ülciva! nimetatud ar
tilkel ei tvasta mitle tõele, kuna sellel reedel, mil
lest kirjeldatakse, ainustki isikut minu kursustelt
eksamil polnud. Seega on mainitud kirjeldus ai
nult wäljamõeldud. ehk audcksandmata eljituS.
Tartus, 3. dets. 1928. a. K. Purlau.

Toim. märkus. Meie märkus läbikukku
mistest K. Purlau õpilaste suhtes ci käinud kõnes
olcwa eksami kohta.

Riigikohtu otsused.

Riigikohtu tsiwiil-o'a!oud 8. detsembri istungil
otsustas tagajärjeta jät:a Jaan Kimikase. Jlpr
Kaljanski, Johannes Lcppermanni, Nilolai Falki.
Nikolai Waasi, Julie, Wolfgaug jalTadiuc
vcrsi, Johan Alaweri, Julie Petersoni. Jaan Soo
manni. Helene Mikku, Madis Kelleri, Anton Düü
na, Nikolai Platonowi, Johannes Tindi. Kustaw
Pappeli, Bedrich Urbani, Karl Luige ja maakor
ralduse ja metsade pcawalitsusc kaebused. Kae
matud otsused tühistati Eduard Eeriku, E tarwi
tajate ühisuste keskühis. (W. Gorbatschewi waetu),
E apostliku õiqewu kiriku sinodi. Adclr Kärneri,
Tallinna piiritusewabrikantide ühisuse Rosen ja
Ko, Emilie Otsmamti, Hans Ottendcri. Marga
rete Andressoni, Karl partsi. Jwan Muhins,
Kristjan ja Katariina Wiilode ja Rapla AhiSpan
ga kaebeasjadeS. Läbiwaatamata -jäeti Jakcd
Wiitsmanni ja riigi randteetvalitsnse kaebused.
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Aktiva Passiva

Kattevara:
kntd rahas ja kangides . . . . . 6.413.961.72

välisrahas • ..... 26.684.121.58
Vahetusraha 540.948.98

Siaewekslid:
ka >havekslid . . . 11.525.973.84
põllumajanduslised . L 922.314.16
metsatõõstuslised . 9.825.87 13.458.613.87

Laenud:
valitsusele 

teistele*) 16.726.903.74
Kinnis- ja vallasvara....... 1.324.604.41

Muud aktivad 7.781.000 50

72.930.154.80

Põhikapital • .
Tagavarakapital 

Jooksvad kohustused:
a) pangatähed liikvel ......
b) jooksvad arved:

valitsuse .... 17.181.707.76
pankade .... 1.561.304.18

teised 4.017.912.19
Muud passivad ..........

Kattevara vahekord jooksvate kohustustega: 54,73%.

5.000.000.
1.963.076.47

37.708.649.

22.760.923.63

5.497.505.70

72.93 U 54.80

*) Selles summas Wab. Vai. poolt garanteeritud laene mitte iile Kr. 15.000.000. JUHATUS

#_

kohe müüa Tartumaal.
Krunt ühes tukis 290 R.
tolm. Põldu 125 ja hei
namaad 75 R. ivkm. Raud
tee jaamast 1,5 Ilm. Teat.
flt. »Suur talu" all.

hea talu'

müüa 2 vm. Tartust Uufal
kohaS Emajõgi piiriks, juure
tee ASreS. CllnniS fuwitus»
kohaks, suurema aiaäri stSfe
jeadm. jne. Lähemat adwolaat
Nietender Tartus, Poe tän. 3.

MMmllsl

Korralikku, kainet, ausate
elukommetega abielumeest

linaostja!-

töömeest

wajatakse maale. Tulla Tartu,
Lille tän. 9—3.

Puhtust armastajat naiste
rahwast wajatakse kohe maale

talln teenijaks.
Nõuetaw keetmise jt talutööde
oskus. Pakkumised üheS palga
nõudluse ja endise teenistuse
kirjeldusega saata Rakke, Nõud.

R. K.

. '5
k«S omaS ametis wilunud, leiab
teenistust, restoranis Tartus,
Kiwi tän. 8.

Wlast

wajab kuduja Tartus, Lodja tän.
19, trt. 3.

Juilkfetööstus waiab

tiiöirt lo lil

tluw soodsad Tartus,
Karloio' tän. 31.

Wajatakse kohe

amme.

Teatada rmtkp.
Tartu »Amme" all.

Marsikorjajad!
Et oma äri ka wäljaspool

Tallinnat tutwustada, olen rek
laamiks kolkuscadnud uue sorti

mendi mille sisuks
IVO isesugust marki umbes 40
riigist, kõik ehtsad ja heas sei
sukorras. Sortimendi sisu on
wäga rikkalik, näiteks leiate
sealt: Austraalia, Barbados,
Bulgaaria, Tanzig, Fidschi,
Greeka, Gruusia, Hispaania,
Jamaika, Leedu, LSuna-Aafrika,
Luksemburgi, Montenegro,
Norra, Rodeeüa, Rumeenia,
SUeefia, Frinidadi, Türgi, Uk
raina. Uue Meremaa ja teist
marke. Sortimendi hind on
wõrreldeS tema hea sisu ja
kõrge wäärtuse juures ainult
kroon 2.50. Lunamaksuga
15 senti kallim. Igale korja
jäle sündsam jõulukink. UmbeS
100 isesugust sortimenti maade
järele alati saadumal, samuti
la teiste marke üksikult ja see
riates. Nõudke maksuta hin
nakirja. Teen walikuid mõõ

vakale hindadega. 1
Arthur Kalia,

kirjamärkide kauplus, Wiru
tän. nr. Tallinn.

Adeline Tannbaumi
IV wäljaanne

II
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soowitaw jõulukingituseks.
Igas raamatuäris saadawal.

Ladu:
Tartus, Riia tän. 20, k 7,

hoowis. 35

Korralik
möbl. tuba,

erasissekäigu, elektriwalgustus.
wagllsaie üürnitule ära anda
Tartus, Tööstuse tän. 16—23.

Wajan

DiOÜÜIO tis

luni 15. dets. Teatada slt. Tar
tus „17" all.

Leitud »Wanemnises"
Treffnerl gümnaasiumi pidu
õhtul naiSterahwa

käewSru.

Kätte saah kooli kantseleist.

A Kirjatöid

mafinalümbevlirjutamtsels.
Aflkk niifama raamatupidamis - töösid: äri

raama tutc sisseseadmist, lõpetamist,
kontrollimist, aruannete tegemist jne. wõe

/ \ takse wastu Tartus, Liia tän. 19.
/ \ Kaub. tead. kurs. juhataja

iäS==&=ss* Alfred Otsing.
Sealsamas soowitatalse wilunud, asjatundjaid kontori ja

kantselei ametnikke.

A-S. A. M. LUTHER Ostab

kase ja lepa

pakke.

Löhem. test. Tartus, Aia 28, k. 3, telef. 7 08.

Kohale jõudnud pühiks suures walikus Hispaania ja Itaalia

apelsinid

kastides: IUO, 150, 200, 240, 300, 360 ja 504 tk. hinnaga
alates Kr. 5. kast. Apelsinid müügil ka tsetweer. vviisi.
Mandariinid kastides ja karpides, hinnad mõõdukad. Ploo
mid, aprikoosid, rcsinad, kompott, s ilatatud Ameerika sea
rasw ja igusugu puuwiljad kastides. Kilud, rprottid,
schweitsi-, hollandi ja koorejuustu ning igasugu delikatess
kaupu. Asutustele, koohdele ja edasimüüjatele alandatud
hinnad (en-gros). Tellimiste korral wäljasaatmine raudtee

järelmaksude ja kõikide pankade kaudu.

Firma HIIR, PHLiy.
Tallinnas, Sauna tän. 1. Postkast 163. Kõnetraat 26-37.

Wildiwabrik

Kuusik la Praeks,
Tartus, Narwa (Peterburi tän. 5.Y.
Suur walik kõilsua.u meeste, naiste, la te

BiltSDcrctd, Petikuid 1p iPbjEQüts.

Müüa kohe tööstuse suurendamise tõttu täitsa korras 30
hobuse jõuline

nafkmtsotor rÄ' 15

9UI"IBISStGI 3000 call.,

kilßmetusmasln.
Masinad näha: Talllaaas* Wklka Ropslkranui

Uku 8«A«

Jff&rgevfMi aufthmatfa fttooiritod
pdifumojandufllft rafkvafeftt

„&ö€fumees" on iwaaraftrofl parem
nõuandja. Siit leiavad põllupidajad kõik,

mida nii uute kui ka wanade Eesti talade arenda
miseks tarwis.

Utimnes jini6eA-aosfa
tkffiŠk 1929 maksab 2 kr., poolaastas 1,20 kr.
Asunikkudele ja Petserimaa tellijatele 120 senti
terve aastakäik postiga kätte saates.

jTgale n&õttw*mefke" tu&eiafc
föinititus,ku\ teuimise

1. jaanuariks ühes rah. ja talitusele ära saadab,
nimelt põllumajanduslik ühistegevuse kuukiri

4 ja fttxlmder
ftäsiraomat 1P29". Ilma nende raamatuteta

ei saa põllumees läbi, kui tahab ajanõuete koha
selt talu pidada.

filoiaicc NAadkc
. 

' jfadccM: JTmlfinn, uut. *2» posOatl 50.

"Dsa bi.4.1 surm ÜMI

 » WWW t ollidsls
nna. s. Karia 9«s. / Telefon nr. tO-79. f " 

Möbl. elektriwalg.

 ; ivälja üäiiiDö Tartus, Kiivi tän.
\ lBs«, hoowimajas. Eeulsamas
on nahk reiftkohwer müüa»

ülsik ühetoaline soe

korter

wälja üürida Tartus, NSwa
tän. 4 (Sõbra tän. nurgal).

2—31

mööbliga ehk ilma, ühes köögiga
on kobe ära anda Tartus,
Elisabeti tän. 37—1. Näha
kella 10—4.

Hästi puha?

4 tuba, eestuba, köök koridor
süsteem, n-eranda. Ja möbl.
tuba erasissekäikuga Tartus,
Tähe tän. 80- 3.

Ametiskäia l ärra soowib
eleltriwalg. hästi

möüi iüM

Teatada ]lt. Tartus *tiv. z.r.
1304" all.

©ajan 2—6 tool.

Korterit.

Pakkumised \IL Tartus 

SATS

M

ass OATS
Cook2to3

miiiutes only

lapsed
wajc-wtd tugewat toitu.

Tarwitades igal hommikul

terades kaeratanga

orasnsh karpides
hoiab lapsed toidetud, annab
neila wastupidawuse ja alati

kõigeparema terwise.
Ainult 2 minutit keeta.

Ei ole kunagi klecpiw ega
limane.

€ uure tn

Henningi platsil 1. jaanuaril üürile anda. kas aitadega
ehk Uttu. Teeteid saad Tartus, Fortuua tän. 2.

Pveliiti ZA x UAWaS. kaiHiaic
MibUOSZ

Tooivltan pnh'ks s'.ure binnaalattduseaa naisterahwa
wtlt, plüiish ja san.met Liberaid, Rüütli tän. 9.

Kübaraäri Tuwies.

Kalender „Olewik" 1929. a.
on ilmunud suuretias kaustas ja paksem. Huwitawa tSc
ja nalja sisuga ja kerika'uur«pil!idega. Sisuks on ka uus kuubik
tabel meetrites ja uued kaalud, arutatud kilogrammides, mis
uuel aastal sunduslikult maksma hakkawad. Hind 15 snt,
Jallemüüjad saamad wäga suured %%%. Ka komisjoni peal
müügiks saab igale ärimehele antud. Kalendri wäljaandja Tartul.

??aiahald. Kaudgmaza omanik.

••

.01

laba-, sort- la sitcbaigused.
HMttettfka.

Vastuvvõhnine kL 9—2, 3—5»
'—9 õhtul im ig«l ajal kui ko*

aus olea
rartus, Raatuse tao. 12.

3r A. Lenzner

laba fa sttguhalgtisada
Kosmeetika*

igap. kella 10—12
i 5—7, pühap. kelia 10—12,
oowi korral ka teisel kellaajal

kokkuleppe järele.
r&rtua, Rüütli tao. 25, k.4

If. 1. «»!>

Hs«bas»StimlS«kadi»ett
Euuhsigufed.

Zella 12-3, ja TV2—#'/3 3.
puhap. 1

Tartu?, Pepleri 21—1.

¥lü

Macittoaarstfimise
kabineti.

Snuhalgma.
10-1 ja « s.

kartus. Tiigi tan. 15.

Dr.Dobroschkes

Naha- ja sugabaigused
Kella 9-11 ja 5-7.

Naisterahwastele kt. 4f-5.

Tartus, Rüütli uul. 21.
(Laia uul. nurk) Tel 11-22

Amandii Toaort

anu?, Uuduru tÄ« IS
Raba--, «distttdguvd.gu: L

|d slsctatsea ddigutcd.
Kõnet, ktlla 12—1 ja 5—V p. 1.

Telef. 11 59.

ir. T. W

RätNl |a «clmuv. trtarti
Kõnet. 12— 1 Ja 4—5.

Tartus, Talt naa tan. 46, kliinikus.

Utti.

Sisemised ja närwihaigufed.
Wa-ituwõtm. N—>2 ja 5—6.

Jakobi täil. 58, teles 2»63.
  

ämmaemand

S.Rtnon

Tartus, napltrl UIM. %
twastu Maarja kirikut).

Xmmaemand

E. Lfflrask.

Täitus, Raatu e t. 12, lii korr«l

'W

T*litus, Ksidä 1.1, kivisilla juures

E.HBe

Tartus, Raekoja tan» 27, k. I



Kas Lõuna-Ameerikas tuleb sõda?

Boliiwia katkestas läbikäimise Paraguaiga. Paraguai
fovwitab wahekohut.

Boliiwia sõjawägt mobiliseeriti.

Lond o\x i st, 9. betf. (Trj.) Reuter
tea tiib et ,Bol>iiwi'a katkestas walje

korra Paraguaiga selleparast, et 300 Pära
guai sõdurit tungisid 2õ Boliiwia sõdurile
kallale, kes Boliiwia territooeiumil wiibisid.

teate põhjal pole kindluse taga.
süvõtmine, millelt Bokiiwia sõdurid wälja tõr
juti, sündinud ilma meremai amlseta. Ühe
lnlisenra teate järele Buenos-Airesist saatis
Paraguai waliksus Bvliiwia ministrile Ascun.
sioni Märgukirja,, Milles tegi ettepaneku rahu
jaluleseadmiseks wahekohtu abil. -

Wiimane teabe Londonist ütleb:

M/hiko saatkonna teatel on 6. dets. wõit
luste! Boliiwia ja Paraguai puriwagede wa
hel kokku umbes 80 meest surma saanud. Kao
kused olewat mõlemil poolel umbes ühe suu
'rused.

Vsmaspäewal P. l. teatatakse: Lehted"
teatel anti Piiritüli tõttu Paraguai saadikule

LapaSis ja Boliiwia saadikule Asuncionis
passid. Buenos-Aireji teate põhjal moblliseeriti
Boliiwia sõjawägi.

Nagu New-D orgist teatatakse, on terwes
Boliiwias korraldatud Paraguai wastaseid
meeleawaldusi. Paraguais on aga seisukord
wäga pinewaks kujunenud. Seisukorra para
nemise lootuses pannakse kinnitamata teatele,
et Paraguai on teinud ettepaneku tüli lähen
damine anda wahekohtu kätte.

Piiritüli Boliiwia ja Paraguai wahel on
kestnud juba terwe sajandi. Seniajani pole
iveel õnnestunud riigi piire tapjalt k.ndlaks
määrata.

Küesolewal juhusel tungisid Boliiwia sõ
durid maa-alale, mida paraguailasod omaks
pidasid. Sarnasele tegewusele wastasid Pa
raguai sõdurid sellega, et wõtsid tormijooksuga
Boliiwia kindluse ja tõrjusid boliiwlased ta
gasi, kusjuures wümased kaotasid surnutena
27 meest.

Woldemarase sõjakas kõne.

Lükkab Poola kae tagafi l

„Parem surra kui wSörastele alistuda".
Kaunase st, 9. detjs. Laupäewa õhtul

M, 8 pi'das .peqmintõferj Woldemaral.- ohwit
seride klubis kõne Leedu polltilffest seisukorrast.
Praegune Leedu president Smetona olewal

' juba waremalt oma esinemistel seletanud, et
iga Leedu walitsu».', eriti praegune on alati
orwamisel olnud, et isesnsew Leedu on wõi

- tmalik ainult Wilnoga, km oma pealinnaga.
Kui Wilno poolakate kätte jääks, siis wallu
«tal?.- Poola ka Kaunase ja kogu Leedu. Sel.
lepärast es, wõi Leedu pooft juttugi olla Wil
inost loobumisest. Ühtlast kordas Woldemaras

Königsbergi konwerenW öeldud sõnu. et
Leedu ei wõta wastu poolakate poolt ulata
tud kätt, sest „kelle>l käel ei ole mul kuttvanud
weri, mis Wilno wallutamisel walati."

Paremi aus surm, kui alatusss 
langeda, ütles Woldemasas.

WoldemaraS lõpetas oma kõne kinnitusega,
et ttu sõidab Lugaanosse kindla usuga, et mitte
ainult tema, wÄid ka Tõik Leedu kodanikud on
.watmits ennem surema,, kui wõõrasteke alis
kuma.

Laatade pärast kohtus.

. Tarivast» wald ja Mustla alew 
mõlemad tayawad laata»

Onrapävane protsess Tarwastu ja Mustla
lvahel. Mustla aleb? on Tarwa.tu wallast
lahutatud ligemale kaks aastat, kuid

siiski kokku leppida laatade suhtes ei suudeta.
Wald pidas warem kõik laadad alewi piiri
des, kuid alewile oli ta nõus edasipidamiseks
andma ainult üht, kawats. teisi laatu pidada
Tarwastu asunduses. Ka Wiljandi maawoli
kogu kinnitas- samase jaotuse. Alew esita-s
protesti raihuloguU ja see otsustas kolm laata
alewile jätta. Walla edasikaebusel läks asi
riigikohtuni ja soe kinnitas mõni päew tagasi
maawolikogu otsuse. Protsesside seeria ei lõpe
aga weel sellega. K):ni protsessiti pidas alew
wallale kaks kuuluwat laata ära ja sai wasw
Walt ka laadamatsud omale. Kuna need laa
dad suuremad ütnbru'. konnas, siis oli maksu
dest saadud summa mõrd lein isi soliidne. Wald
tahab seda raha nüüd alewilt kohtuteel tagasi
nõuda.

Põllumajanduspäew Jõhwis.
t>. skp. peeri Jõhwi tulct. seltsimajas Jõ.M

põllumajanduslikkude koondiste Jõhrvi Põllu
meeste Seltsi, Toila Piimaühingu ja Jõhwi ühis
panga korraldusel esimest põllmnajan-duspä.wa.
Päew kujunes peamiselt karjakaswatuse wajaduse
rõhutamiseks. Esimesena refereeris Wiru maa-

agronoom Salu s t e karjatoidu kaswatamist siht
joontest, täiendades oma referaati ülevaatlikkude

diagrammidega karjatoidu JeHw:
ümbruskonna waldadeS Kohilas. Järwcl, Wo
kas ja Jõhwis. Tõi muuseas andmestikuna ette. et
mööd. aastal on Jõhwi-Toila piimaühingu kaudu
20 miljonit rahtva sekka läinud.

Tegelik põllumees Kütis Jõhwi-Tammikust
kõneles karjakontrolli laiendamise wõimalustest
piimasaaduste wäljaweo kontrolljaama esindaja
Nub e r abinõudest wõi wäärtuse tõstmiseks
kohaliku jaoskonna agronoom põllumajanduse aren

damisest Jõhwi ümbruskonnas.

Palamuse lähendamine raudtee
jaamale.

Palamuse-Kaarepcre uue maantee ehitus
tööd on juba kuu aega käimas. Osa eeltöid
tee täitmiseks on lõpukorral. Nii on ett?,
juhtum mets maha wõetud ja kraamid täide
tud. Tehtama tee pikkus ulatub &V 2 km peale
ja selle lävi saab Palamu'e asiwik umbes 4
km Mõrra Kaarepere raudteejaamale lähemale
toodud. Praegu töötab siin 70—80 inimest,
lähemal ajal miiakse töö üle üh'skondliste!e
töölistele. Tööliste armu tõstetakse siis paa
risuja peale. Töö tehase majandussist teel

Minister sadamas.
Minister O. Köster tulwun.es eile sada

mas teedeminii.teeriuwile alluwate asutustega

Märkeid Emajõe oru ajaloost Tartu kohal.

Emajõe wanust arwatakse 8000 a. peale.

Eniajõe ürgorg, sügawalt sisselöikunud puna
fesse dewooni liiwakiwisse, on tekkinud enne jää
aja lõppu. Seda tõendab moräänkate, mis ürg
oru weertel jä sakuid katab ja eriti silmatorkaw
paljandite külgedel Tähtwere mäel. Samal pai
jandil näeme ka teist tõendust, nimelt kihtide kur
rutust, nns tekkinud hiigla jäärõhu all. Praegu
on ta halwemini näha, eriti selge oli ta 2 aasta
eest paremal jõekaldal mäemahakaewamisel.

Mannerjää, mis kogu Põhja-Euroopat kattis,
taganes põhjapoole. Ka Eesti tvabanes järk jär
zult jää alt. Jääserwa taganemisel oli Emajõe
ürgorg sooneks, mida mööda Peipsi jääjärwe weed

merde (wõi jää järwe) woolasid, mi? tookord kat
tis wee! praegust Wrljandimaa Suure-Jaani ki
helkonda.

Sularktilisel ajajärgul, umbes 3000 a. e. Kr.
kui Eestis juba kase ja männimetsad kaswasid. ol'

Emajõe org kaetud loolmnetsaga. Turbakiht, mi.
tol ajal tekkis ja mida me praegu oru põhjast le*
ame umbes 3 m sügawuselt, sisaldab rikkaliku'
puujäänuseid. Oru keskel woolas küll ka siis jõg'
kuid kõikide andmete põhjal Peipsist Wörtsjäcwe jn

Giljandi ürgoru kaudu merde, nii siis lääne sihis
fee on praegusele woolusihile otse wastupidi.

Oma kuulajatega Emajõe orus praktilistel töö
del olles tegin kindlaks, et me saturba peal asu
wad järwesetted, milledes rikkalikult esinetv tigude

fauna kuulub seisma wee fauna hulka. Selles
järgneb, et ürgorg oli tol ajal terwes omas ulatu
ses seiAva wee kogu.

Arwatawasti katkes Loode-Eestt maatõusu tn
gajärjel Wõrtsjärwel ühendus merega, järwe wee
.und aga oli Peipsi omaga ühe kõrgune, nii et k
reises sihis woolamine takistatud oli ja tekkisid 2
järwe: Wõrtsjärw ja Peipsi järw, mis omawahe?
ühenduses olid Emajõe ürgoru kaudu ki:sa kae
laga *).

Tolmuterade analüüsi põhjal oli mul wõimalus
iindlaks teha selle järwe wanadus. Tq kuulub pä
rastjääacgscsse sooju-sajajärgu algusse See
nii nimetatud „!varaboreaalue" ajajärk, mis lan
geb umbes 7. aastatuhandele e. Kr. Peale kase jn
männi kaswawad siin tol ajal juba jalakas wõ-.
künnapuu (Ulmus sp.) ja sarapuu (Corylus) 
hescl määral. Teised lehtpuud, nagu tamm. pärn
jne., ka kuusk puuduwad weel täielikult. Läänemeri

.'li tol ajal Lõuna-Nootsi tõusu tõttu Põhjameres!
waldatud ja moodustas magedaweelise, nii nim.
Aucylus-järwe.

Kliima muutu» soemaks, luiwasid järwcd ]
sood. Ka Emajõe ürgorus oleiv järw kuiwas aega
itööda ja kattus sootaimestikuga. Umbes 100
aastat hiljem ei teki siin enam järwesetteid, mai
puhtad madalsoo turbad. Selle turba alumiste,
'ihlidest wöime hulgaliselt leida mõõgarohu (elu
dmm mariscus R. Br.) jäänuseid.Seetaim kaswa
pärastjääaegses soojusajajärgus hulgaliselt u!
terwe Eesti, kuna ta praegu waid Lääne-EestU
ja saartele omane on.

Läänemere Auchlus-järwe ajajärk wäsiai
Rootsi arkeoloogide Maglemose-Müllcrttpi aja!
wõi Kesk-Euroopa Aztlicu-ajale, mis kuulub Pr?
toneoltthicumi wõi Äkesolithicnmi. Ka Kunda ko
lza lainetas siis järw, naga ma hiljuti kindla
tegin ja selle järwe setteist on tehtud kuulsad Kuu

Da arkeolovgilised leiud.

Tahtmatult tõusis mul mõte, kas nutte jur
järwe olemasolu ajal ei olnud kitsail ürgoru ka.
dnil Tartu kohal, tolleaegse Maglemose'i aegse in

mese asumiSpatkik Uurimistel arkcoloogta iuslitui:

ots leidsin oina mõttele kinnitust. Nimelt on 15'
tttd luust ttoolte otsi turba w-õtmisel Marrama kc

hal ja surnuaedade all Emajõe orus. Leiud e
tehtud arwatawasti iilcmisicst järtüfelete kih:
dest, sest nad on wõrdlemisi hästi alalhoidnua
Edaspidisel turbawõtmisel kuni järweseteteni Ivo

ehk nii mõndagi huwitawat leida.
Praegune Emajõgi oma idasihilise ivoolüg - >. 

alles pärast järweaegjärku tekkinud (7—6000
>. Kr.) ja ei ole mitte wanem kui umbes 300
aastat.

Eradotsent dr. P. W. Thomson.
T. ü. geoloogia instituut.

*) ülaltoodu tõenduseks uurisin kaks joonpZvfiil
nii paremal, kui tvasakul jõekaldal ja nad näita
:wd ühtlast lademete lewinemist. Järwesetteid lei
a:nc mõlemal kaldal, mille tõttu saab määrata jär
we piirid ja ulatuse.

Ettewalmistused Eesti-Läti

laskewõistlusteks.

Läti kaitseliidu ülem lahkus Tallinnast.
Pärast wiibimist Soomes jõudis Läti

kaitleliidu ülem polkownÜk Tone ühes oma
staabiülema Behrsiniga laupäewal Tallinna
tagasi. Lauipäew-al külastasid' külalised koo
kaitseliidu staabiülema kol. lisitn. Maidega
Rapla lnalewkonda, kub tuKvunesid praegu
töötama kaitseliidu lend kooli töögv» Pühapäe
wal tutwuneti kaitseliiud tööga Tartus, maa
deldi mitmel-j kohas kaitseliidu pühapäelvaseid
harjutusi ja lasketiiru ehitamist Mustajõe

juure. '" 4
Läti kaitseliidu ülema külaswiibimisel

Eestis otsustati edaspidi' mõlemate ' maade
'kaitseliitlkde kontakti ia koot töötamist tihen
dada. Otsustati hakata eeltöid tegema Eesti-
Läti kaitseliidu laskewõlstlusteks, mis tulomad
.pidamisele alles tülewal aat.tal.

Eile õhtul lahkusid külalised Tallinnast-

Wiljandi "ameerikalikud" kelmid

trellide taga.

Tallinna kriminaalpolitseil õnnestus tabada
kino „©rtMa" juures Tallinnas Feliks Kalla
kut ja Nich. Pruulit, kes Wiljandi meefpordi
osakonna peol tühjaks röäwihd rahakassa 31 0 iO
sendi' wäärtuses, sealjuures katki lõigake
elektrijuhed.

Samuti paigutati trellide taha tuntud
Nud. Prooksman, kes täiaogl

ühe teise muvdmarga J- Grünbergiga j/u as
Wiimane katsus põgeneda, kuid krimiuaalpo
litsei assistendil õnnestus pärast rüsi/cnrü
teda wangistada. Läbiotsimisel leiti tem'
taskust laskewalmis rewolmer. Kui ametn:*
Grünbergi järele jooksis, õnnestus teisel me
bel Preeksmanjl põgeneda' kuid ka tem'

'~Wi hiljem. .

Täna riigikogu koosolek.

Deklaratsioon wlibib.
Täna kell 6 p. l. cm -riigikogu koosolek,

kus tähtsamaks pä^väkör^apunkttlH on waba
riigi walitsuse ja 'Ministeeriumide korralduse
seadus 2. lugemisel. Aus tSalrtsuts deklavat
isiooni meel ei esita/-

walitsuse deklaratsiooniga riig.kogas eelol.wa!
reedel. Sellega oleksid läbirääkimised dekla
ratsiooni kohta wisttsti jargnewal-teisioäewil

Eile esines riigiwanemale diplomaatlik ju
konsulaarkorpus.

Looma terwishoiu ümber.

Weiste- ja loomataudide waötu wõitle
mtse maarvfi uuendatakse.

Kujtn meie tttrnriOTt®- põllumajanduses loo
nmkaswatus omab tähtsa koha. siis on walglil
ka süwendada wöitlust loomataudtde alal. Se
uiU! u on põllutövmnnskeerium pidanud tarwili
kuks läbi wiia loomataudide tvastu wõitleuusi
määrustes mõningaid uuendusi.

On ititnelt selgunud, et looma juh
tumisi peamiselt sigade juures kergesti edasi au
a: ' e e tõt: i nii ) mää us ct c, et igtt hai

gestunud looma wõib häwitada ja omanikn!-
uc. £'C eest taju matsa. Samuti on ka lähem kord
makr-ma pandud sigade häwüamise eest ta,n mak-.-
miseks. Sigade eest, kes 14 päewa jooksul pä
rast sunduoluku kattse süstimist surewad, makse
latse kahjutasu täis tväärtuses.

Sigade tiisikuse, .punataudi, maksataudi ja
kattu Nxrstu wõitlemiseks on taudi juhtumisel et
!''- ä!ÜuO lvomaoe eraldamine. Haiguse piirkonnas
selgitatvad loomaarsttd haiguse põhjusi ja lestmuft
si-li selgub, et taud' teatud piirkonnas lewinemise
tundemärke awaldab, siis korraldab loomaterwis-

"iilJlll-> ugiTdc iärelwaatuü ning üknkutesi
majapidamistesse wiiwatele teedele wõidakse ülee
panna plakatid haiguse teadetega. Ka l-Um-a''
loomaterwishoiu walitsuselt ka sigade fundtapmist
ette tvötta. Sundtcwmise korral maksetape l«.>
jutasu täies tväärtuses.

Tulekahju Mäksalt.
7.. skp. õhtul põles Sarakusie asunduses Ai.

gust Ernits'a saun utaam maha. Tules häw.ne
10 pd. murdmata Unu. Unrdes 30 kr. waärtujes
Nii hoone, tui linad olid Unn.tamaia. Oman?
hindab togu lahju 350 lr. peate. Tuli sm algu!
awoata-wasn küdeioast sauna ahjust.

Rahwasteliidu nõuk. 53. istangjärk awati.

Edasilükkamisega saadi mitmest küsimusest kergesti üle.

Poola-Leedu konfliktis oodatalse Woldemarast.

Luga a n o st, 10. detsembril. Rah
wasteliidu nõukogu 23. istangjärk algas es
müspäema hommikul Lugaauos fiiuiije 
olekuga, kus istungjärgu päewakord kindlaks
määrati . Selles on 33 küsimust. Kõige täht
sam neist on Poola-Leedu konflikt. Kuid see
küsim. ei tule enne arutusele, kui Woldemaras
Lugaanosse jõuab, mis arwatawasU teisipäe
wal sünnib.

Kinnisele koosolekule järgnes awalik koos
olek. Selle alul tänas istangjärgu juhataja
Briand Lugaano wõimusid lahke wastutuleku
eest rahlvasteliidu nõukogu istangjärgu ette
walmistustöödel. Edasi awaldas ta rõõmu
Chamberlaini, Stresemauni ja Titulescu ter
wekssaamise üle.

Stresemann tänas nõukogu liikmeid selle
eest, et nemad Mastu wõtsid tema ettepaneku
käesolewat istangj. Lugaauos Pidada. Arstid
oieivat temale niinelt seda kohta soomitauud.

Selle peale asus nõukogu PäemakümuuZt"
arutamisele. Ungari optantide küsi

uulses awaldas Briand svowi, et otsekohe.tel
läbirääkimistel Rumeenia-Ungari wahel korda
läheks taielitktt kokkulepet saawutada. Nõul
kogu jääb Ungari-Nnmeema otsekoheste läbi
rääkimisto tulemusi ootama.

Nõukogu septembri istungjärgul tehtud
Helweetsiale ettepaneku kohta alal is e r a h.

wuswah e l i f e kohtukoja hea ss
arwamise nõutamise asjus otsus.

<ns nõukogu Scialoja ettepanekul, et enne tu
l-eb iga üksiku nõukogu liikme -riigi kaaluda
-nda, kas on alalise radwuswahelise kohtu
koja heaksarwäinise küsimiseks tarwiZ nõu
kogu üksmeelset otsust, wõi jätkub enamusega

tehtud orfitfcft. Ühel hüise.nal nõukogu ts
tangsargul tuleb see küsiuuuõ nõukogus aru

tusele. *
Järgulisena tuli arutusele nõukogu iK.
tangjärkude arwu wähendamtse

küsimus. On nimelt ette pandud nõukogu
istaugjärkude arwu mahendada 4 pealt 3
peale aastas. Nõukogu otsustas selle küsimuse
tulema aasta septembri istungjärguni edasi
lükata.

Sellega lõppes esmaspäew- ennelõunane
koosolek. Osa wõttis koosolekust umbes 150
ajakirjanikku kõigist maailma jagudelt.

Eraläbirüükimiste eelmäng.
Wiimased rahmasteiiidu nõukogu lilkmed

jõudsid Lugaanosse pühapäemal. Nende hul
gas oli ka Inglise wälisminister Chamberlain.
Pühapäemal külastas Prantsuse loälismimster
Äriand Saksa välisminister Stresemanni.
Lüdirääkiinised nende mahe! kepsid ll/2 tundi.
Kõneluse sisust pole aga midagi teada. Kohe
pärast kõnelust Stresemanniga. külastas Vrjand
ka Chamberlaini, kes elab ühes hotellis Stre
semanniga. Chamberlaini juures peatus
Vriand ainult lühikest aega ja, nagu kuulda,
kõnelesid nad mõnest rapmastelüdu nõilkogu
päewakorra punktist.

Lugaanost päralejõudnud teadet) põhjal
rääkisid Stresemann ja Briand rühma üeludu
nõukogu päewakorra üle.

Itaalia riigisekretär Grandi ja Itaalia
esitaja rahMasteliidu nõukogus Paulucci kü
lastasid rahioasteliidu peasekretäri sir Erie
Drummondi.

Kõik külalised teretulnud!
Kr. N. N. ühing Tartus oa jub.: aastaid te

gutsenud pedagoogilisel ja sotsi u....' alal. Pea
asjalikult teeb laste päewakodude iUcwalp id unine
r. turet. Et mitmesuguseid nõudeid rahuldada, on
ühing asunud kahe Ungari rahwanäidendi Oberu
feri „Paradiisi mäng" ja „Jõulu mängu" õppi
misele.

Reedel 14. ja pühapaetval 16. skp. kaMakse
mõlemad laulumängud prl. Asta Leithammlli lab
kel kaas'egotvu'el N. M. Kr. ü. ruumides, Wall/

tänaw 23., ette. Kõik külalised südamai
'"retulnüd.

Lumetorm ja külm Ühisriikides.
&erl i i n t st, 10. now. (Tch.) Nagu
New-Norgist teatatakse, oli ida

poolsel piiril Äiesolelval talwel esimene lume.
'orm olnud. Tormile järgnenud kõma külm.

Ülewaatlik aruanne

Fr. Rob. Faehlmanni mälestuse
jäädwustam»je komitee tegewusezt.

Dr. Faehlmanni mälestuse jäadwustamlie
mitee moodustati 1927. a. fÜQiicl Daiia Ees-u
cUvttöe Seltsi ja Eesti K.rjanduje ©citji paol:

tegelouje awas ta seega, ct aju» mv u.ta fuc
laudust organiseerimisele Faehtmaml! haua kor
raldumise ja temale Tartu Toomemäele 
utalestussautbu heal».

)dtõue kuu jooksul tuli korjandusest niiwõre
raha kokku, et ivõüh esimene osa ka.oa-.se wmtu.
ülesandest Faehlmanni haualalmu ja -plats'
tvrdaseadmme rätde saata: Omandati kõ.ge
pealt 40 aastaks F. R. F. hauaplats (144 rum
jalga, hinnaga 103 krooni) ja koguti hluamo.ta
.uendi kawanöeid ühes eelarwetega. Neist 
wälja lõpuks kujur Äi. Melniku oma. See kujmm
graniidi astmeile asetatud poolümmarguselt fassitee
ritud plaati samast materjalist. Jlus-use.s lihtn
loorberi oks metallist ja pealkirjaks (medalllälste
aega): „F. N. FaehlTnann. Elu on üürike, aate:
täädawad."

ühtlasi otsustati tõsta hauaplatsi pinda ja pii
rada see graniidtst ääcekiwidega. nmg aset id
.nnale esialgsele kohale Faehlmanni haual juo.
vlemasolew masstiwne raudrist, Milline oli paar!
ilmne aaSta eest kohalt tõstetud endise h-.ua ja

.uprsie.
Kujur W. Melniku poolt esitatud kawi põhia

õlmiti temaga leping, mille järele Faehlmann
hauamonument ühes hauaplatsi korraldam.seg
tknid iüna mottota hauaiilvil) pidi maksma kokk.
625 trooni. Mõningate lisatööde eest waljasp.o
.-elarwet (moto proukstähtedes, ja alusliw
ordaseadmine, mättad jne.) tuli weel juure muts.
135 krooni, nii et hauaplats ühes monumendi j>
.õpulilu kordaseadmisega läks maksma kogusum
aias 1033 kr.

Kordaseatud hauakalmu kattest atvamine süit.
dis läesoleiva aasta sügiskuu 29. ja järgmise!
räewal korraldati Eesti Kirjanduse Seltsi eestwöt
.el Faehlmanni mälestuse aktus ülikooli termis
>oiu instituudi suures auditooriumis, Aia täna
val. Suurem osa <seal ettekantud kõnedest, moe
irnstatvad nüüd mõnesuguste lisandustega enm
>õulu ilmuma broshüün, mille müügist sissilulea'
aha läheb F. N. Faehlmanni mälestussamba püs
itamiseks. Selle kulukama ülesande täidew imi

tuleb nüüd i'eda energilisemalt hoogu tv haa'
slluieks on ülejääk senistest korjandustest, inis 20
ärooPril s. a. oli 750 frroni 62 senti j ' :n ll'sel
o-thevetl on tulnud korjanduslisandeid ja ku tuur
apitali tvabariigi w-alitsuse osast toetu'?.m 50
'.oom. Peal? selle teatas kunsti sihtkapital: ma
-tsuS. et ta celanves-e on wõiuud dr. F lät.ti
liguuri» >v''lmistmnssekS osa töö.'ostiks 10 )0 st-.

Püstitatatva mälestussamba kuju ja suäävru.'
o.eneb tüll eestkä t kolkutulema korj.tndussumm:
õvpulalawast suurusest, r.ri!e'e Ivajalilku lis: 100
"'me niida warem seda P"'.':n stu.n
"irolr mindaks siis kindla kaueaudi lvõistlus lväkn
'nulutada.

Kuna kiirsanduse aeg kestab kuni 31. d"s
• '129 a., sulgeb korraldaw koini tee loota, et 
'-e!nd korjajad seda aega n iilid Meel !Pu' ?u'
w.siaks tegewuseks ära tarwltatoad stkh c! ivõif
>ue oma suurele suguwennale püsti!id'
'Smmba samale mäele, mis ta lõimis lord mr
etlein-ilnsa luule särasse!
Tartus, 6. dest". 1923.

Korral d a nt c. komitee uimel:
K. E. Sööt. estmees. E. Lukk. A. L ü n

-dt S Talwik ja J. .laudsepp, laeka
joidiad; E. Päss, fitjaioimciaja.

Perekonnaseisu teated.

Möödunud nädalal on Tartu linna perekon
naseisu ametniku juures registreeritud järgmised
perekonnaseisu muudatused:

Sündinud: Delila Enno. Ncimi Lüüs.
Wella-Riita Taschkin, Elmar Aland. Hugo Tri
kaar. Lea Pallo, Heiki Schrvalbe, Maimu Lecsik
ja Ernst Nahkor.

Abiellunud: Kirill (Karl) Mares ja
Leida-Emilie Piigi, Wiktor Nomet ja Eina-Lo
töise Õun, Aleksander Nahkor ja Em:lie öttsar, sd.
Kiuves.

Abiellumiseks soowi awaldanud:
Eduaro Wiira ja Anna Ilmes, Nobert Uus ja
Liidia Must. Aksel Kliimar ja Marta Russak,
Jaan Poc-ka ja Juulia Reiart, Otto Steinbach
ja Liisa Eilsen. Oskar Peters ja Htldegard Treal.
August Mägi ja Hildegard Neiman. H ns Mat?-
lapuu ja Walentiine Treal. Artur Kruusenbcrg
ja Marie Sarw, Aleksander Mägi ja Anflssa
tzlinkin.

Surnud: Pauliine Kuslap (,skit-?lapun)
77 a. w., Juliane Koort 06 a. lv., Alwiine-
Marie-(Amalie) Beck 98 a. loana.

Londoni börsi teated.
8. dets. 1928. (u

•£— Pariisis 124,17'/2, New-lorgis 
4,8-5 1/32, Brüsselis 34,89, Genfis -25 18,
Amsterdamis 12,03/4, Milaanos - 92.62J4.
B:rliitus 20,3554, Srokholmis 18,14, Ko
pcichaagcnis 18,19, Oslos 18,1054., W.i
-nt-s 34,49, Praaga? 163 3/4, Hclsi qis 
192 3/4, Madridis 30,02>/2, Liss bonis 
109 3/8, Ateenas 375, Bukarestis 81554.
Nios 5 29/32, Buenos-Airoas 47 13 32,
Vonibays 1 sh. 6 1/32 p., Shmighais - 2 :h.
7 p., Hongkongis 2 sh., Yokohamas , sh.
10 25/32 p., hõbe 23 5/16.

Põhja-Soomes 25 kraadi

külma.

Meii püsib nulli ümber.
Kestmise kiirudega lõunapoolsed ut.üed. Pil

luinc, paiguti wähe lund. Temperatuur nuU-lraadi
ümber.

ülcmaade 10. detsembril?

Atlandi madalrõhkkond jüwenedes 733 mm
Shoti- ja lirimaale liikunud. Sealt laieneb ta
edasi kagu poole Prantsusmaale. Teine 
rõhkkond täitudes 755 mm Walgcl merel ja kirde
pool Nord-Kappi. Kürgerõhkkond üle 770 mm
Kagu-Wenes Soe sektor Läänemerel ja tema
lõunaosa ümbritsewail maadel wähenemas. Poolas

laialdased lumesajud. Öösel ja eile hommikul la
das Eestis ainult põhjaosas lund.

Eile hommikul oli Eestis sisemaal null-kraadi,
vartel 1 kuni 2 kraadi sooja. £>öfme miinimum
oli kogu Eestis null-kraadi, ainult Wõrus ja Prl
diskis oli 1 kraad külma. Sise-Lätis oli hommi
fui kuni 3 kraadi külma. Dresdenis oli kuni 4
kraadi külma ja Põhja-Pranksusmaal laug-s tem
veratuur paiguti 3 kraadini. Mid-.lamad tenche
ratnurid on 5?-a-loomes ja ?'pimaal, ?U' kraa
diklaas näii.rl! 23 luni 25 kraadi allr nulli

Tanafe on
nr» 7—B tellijatel

taela?*

K..338 tIP o s t i m e e s* Teisipäetoa!, 11. detsembri/, l

A-aölutaw toimetaia J 'r
Wö!jc?aNdja Jaan 

T»ükUt'.d „PoetLmc!.e" trüt.kujaö, D^ru.s.

7

p—iirvr**»- <*•»!*imur** mwvm-H*-m f 1-'

mm S::K^UyMkNNM?N^^ZMtM?M!MUttZh

Posiksarttde

albume
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Plekke
l»e.
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«» POSTIMEHE"
RAAMATUKAUPLUS
Tartus, Suurturg 16.
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10. skp. furmi läbi lahkunud meie unustamata ema, abikaasat, õde ja sugulast

Helene Simm i

sünd. Nuuma

mälestawad abikaasa, lapsed, õed, «end

la omaksed.

Ärasaatmine leinamajast Tähe tän. 91 12. skp. kell V*2 Peetri surnuaiale.

s. XIL s. s. kurja kae lflbi langenud fihingu liiget Halliste jaamaülemat

Mart Womm'i

mälestab

L. O. iaamaametnikkude kutseiihisus.

JL W. Pronikowl <frekt»iooi
Weue teater Saksa teatris.
Riia Wene Draamateatri

lahkumiseteiidus
eoae Bifg-a sSlta.

Reedel. 14. detsembril.
Peaosade? kaaStegewad: N.
S. Barabanow, Wf. Orlow,
E. Rüdberg, W. L. Tsengeri,
J. R. Jurowskt ja Lilia Stengel

IWSM Mli.
Charles Mere 4 waatuZline

näidend.
Xaastegewad: Astarow, Ba
rabanow, Belski, Satskoi,
Lewitskaja. Ws. Orlow, Po
lonsli, Rüdberg, Ungern, Tsen
geri, lurowski, Lilia Stengel.

Algu? lell 8 õhtul,
t ileteid müüakse muusikariist,
magasinis .Teater ja Muusika"
! tän. nr. 8), etenduse
päewal ka teatri kassas kella

6 peale õhtul.

Huiimised

Müüa
peegliga kapp,

plüüsh saali mööbel, tamme
puust puhwet, mahagonipuust
riidekapp, kirjutuslaud, söögi
laud, peeglv», «iinitoole ju
muud, Tartus, Jaani täu. 14,
toiduainete poe kõrwal.

Rutuliselt edasi anda kohe
maksrtawa raha eest tasuta
maasaamise

eesõigus

(maa wälja wõtmata.)
Pakkumised ühes hinnaga saata
Narwa, Põhja kodu talitusse
nr. 1V0" all.

99

müüa. Tartus, Gildi tän. 7—2

Ulila wallas olem „Aidako"

on elumuutmise tõttu müüa.
Krundi suurus kogusummas
H 7 lv km. Kaupa teeb koha
peal omanik.

Odaw. müüa karakulkraega
meeSter.

kasakas.

Näha kl. 2—4, TartuZ, PuieS
tee tän. 64—3.

Müüa hani udu- ja noppimata

suist

TartuS, Turu täm 42—1.

Odawasti müüa head

Türgi

diiwanid

Tartus, Lao (Ladumise) tän. 5.

Häid Wirumaa

müüa TartuS, raudtee jaa
maS Vagunist.

Oma lugupeetud liiget

Helene Simmi

mälestab Tartu WSikekaupmeeste Selts»

Seltsi liikmeil kogeda kell 12 L 12. skp. Suurturg 17.
Matuse komitee.

Wanemuise teater

Teisipäeval, 11. dets.
kell 8 ö.

Wllmast korda

Henrik Ibseni ajalooline
näidend 5 waat., 10 pildis.

Cli- ja kceliopilaste p&äsetähed
tr.aicswfcd.

Neljapäewal, 13. dets.
kell 8 õhtul

Esietendus

Curt Goetzi naljamäng
3 w. eel- ja järelmänguga.

Lavastaja E. Türk
Dekoraator W. Laas

tll» Jt keellspllute pßSse.
tlkct mtkgwad*

M l\
efie! on rutuliselt 1 toeline

korter

flütüe anda. Kirjad saata
hiljemalt 13. skp. Tartus, Oa
tdiu 11, korter 3.

Elwas

korter,

soojad ruumid, 2 luba, köök
weranda, elektri,? alq. kohe ä,
anda. Teateid J. Tuulelt Clwc

Rahamehed!
kes leunab lühikeseks asaks

li—l2o Ml

Kwdlustus etemas. Teatada
pt. all.

Raske kannatuse järele lahkus siit ilmast 9 dets.
1928. a. kell 8,30 õhtul

Karl EMM

1869.—1928.

Matmine neljapaewal 13. detsembril kell 2 p. !•
Maarja surnuaiale.

Na Ism im enaksiC

WoncmMinc

Laupaewal, 15. detseasbril

kell 10 e.

Viimane uue sea
deidas era

Jllasfii-õfitu.

2 ORKESTRIT. Paasetahed eelmüügil.

Mõift ostawad

ema jõulukingid

moe-, pudu- ja

pesukatxpadest

ainult

Henn. Xepp 'a

ärist

Tartus, Kaubahoow nr. 2, telel. 4-81.

Äri lõpetamise puhul Alandatud hindadega

wäUamUQk;

», 'ta mitmesugust mööblit ja muud kraami, seal hulgas tualett
fonj, schwalaud ja tugitool punasest puust, Tartus, Riia täna
wal ui 32, mööbliäris.

Mööbliga

tuba

onxtnifttle mink anda. Tar
tus, Lille tftt. k- I.

Tarwis kohe eht hiljemalt
17. flp. kahte mööbliga

tvba

vbgi wemUaimkeaa. Teatada
Pl k & o&

flrsfl on tooja

Aegviidu. Praktika suur, peale selle veel
kaks metsatööstust, s. o. Riigi saeveski, K-m.
Thomas Clayhills ja Son's ja A.-8. Silva sae
veski Apoporal. Korter saadaval. Küsida Aeg

viidu apteegist

28. d«Ui 1928. a. Kell 12 piewil antakse
wälja suusõnalisel wäbempakkomisel Tartu Wangimaja kantseleis
Tarus, Jaani tao. 30, järel pakkumisega AI» CltttS. 1928* 8«
kell IO Ila samal kohal Tartu wangimajale umbes

100 puuda loomaliha la 45
puuda seapeki

muretsemise waljaandmine Tartu Wangimaja tarwis aja peale 1-st
jaanuarist 1929. a. kuni lae aprillini 1929. a. Pakkumisest osa
wõtjaiel tuleb maksta Wangimaja kassasse tagatis raha Gka kol
mandik pakutawate ainele wäärtusest, enne pakkumise algust.
Tingimised on naha Wangimaja kantseleis igal aripaewal kella
10 kuni 14.

Nr. 1030. Tartu Wangimaja ülem.

Ämmaproua

Erits-Blum

Tartus, Kartowa U 9
Telefon 909.

Ämmaproua

A. Mmmil.

Tartu,
Marwa (Peterburi) Iftiu 17.

2 wStkf. ehk I suurem, tort*
mõbleer.

tuba

erasiSsekäiguga, kesMnnas tar
witab tohe aastaüürnit. Pakk.
slt. sub. aastaüürnik. 

Möbl. tuba

elektrtwalg., erafissekäik., keedu
wöimaluS. Tartus, Vladimiri
täu. 3, poodi.

ULUKS

soowitan suures wahkus meester. ja naister. WBIWIIS*
palituid, meeste ülikondi la pükse.

Hinnad wõistlemata odawad. ! klassi töö. Oma töö
koda. Kõige paremad nais- ja meesriiete juure

lõikajad. Töö eest täielik vastutus. Kõik telli
mised täidetakse weel pühadeks. Rutake tellimistega.

KARL ABEL'I
RIIDB. AA WALMBSKIIBTK

KAUPLUS TARTUS. KAUBA*
MOOW NR. a. / TBIEF. 199.

t Homme Qmub Karl Ab e I*l riide- ja wabnisriietekauplose 1929. a. KALENDER
niof jagatakse ostjatele bissata w£ 1j a.

3 toalin:

korter

roäljfi närida. Tartus. Põllu
tiin. 1, Puiestee län. lõpul.

Soowitalse üürida kauplus»

ruumi

Teat. slt. all.

LMWllk

Järele küsida Tartu?. Uus
Sairi tän. 4—3, LI. korral,
kella I—s.

foodsaid kinke

iuutoefiteKs ja siinraipcieroadefts

Soowitan voores walikus kdbndSSt EdStl kaiMiHSld*
peekreid, Intoaka- la pabarosi kaste, kuld
la hMe pakerossltpese. aaldJa HPbetasaa

la kdefeetlasid parematest Schweilsi nagu : Ze
ntn, Omega, Paul Bubre, Longin ea jne. wõistL odawate hindadega

XuUasepp Jt Sabo

Aleksandri L 6 |a Suprtarp nr. 9, tal* 606,

Roim la w&rwHumMme#

E* Wechram

Riekola Ha. n
cndiiw J. R. Matto.

Tartus.

T TAIM t«M. ts
Telefon 5-65.

Soowitab oinast tagawar&st kõige paremat:

Lõnga- ja liidewärwe
Kanga pieeki

Pesu- ja söögisoodat
Pesu- ja näoseepi

Seebikiwi
Kampfoii

Pesupulbrit
Pipart

Wyrtsi
Aidikahapet

Jõu'u- ja
SarakuõnUid

Ingli okke
Hõbedat

Küün la jalgu
Maitseainet

I »• •*

Soliid ettewõte wa'ab

energilist agenti

ülemaaliseks tegutsemiseks headel tingimustel. Soowiawakieced
täieliku aadressi ja lühikese elulco kirjeldusega .Postimehe- raa
matukaaplosesse „nr. 3" aIL

Eesti

ehk endise nimetusega BtllUflHftSß Ilana»
MSpottaaSl Seltsi juhatua teatab paaga tiik*

metele-iaeouwctjatele, et

w\\

Järgmiseks kolmeks aastaks Panga põhikirja § 26
järele ära peetakse

19. iaaniEaril 1929. a.i

TARTUS kell 6 p. 1. panga ruumides, Suurturg JZ
TALLINNAS ühes Nõmme, Haapsalu, Paide, Narwa
ja Tapaga (walimiskoht Tallinnas'), PÄRNUS, VAL
GAS. WILJANDIS, VÕRUS ja KURESAARES
antakse koosoleku kohast ja tuanist laeauwõtjstela
Panga kohaliku esitaja poolt eriti teada.

, Tartus, 8. detsembril 1928. a>
Nr. 4086.

Eesti Hüpoteegfpanga juhatuse aimel:

Esi

Sekretär Ao
O. Rttttf.

Müüa Tartus wanem, hästi sissctöötawd

Mm« il!

häädel tingimistel, Järellüfida TartuS, P. SilfMaPi peeg
äriS, Uueturu tän. nr. 1Z ZaMmeaS, Sraadergi pmlsetttAnZe
Lai tün. nr. 7.

Kohe müüa hästi odawasti
omaniku elumuutmise pärast

nafta

mootor

ühes weskisiSse seadega. Teateid
saab Tartus. Lao tän. I—l.

Kaks hagijat
teine ajab hästi rebast ja
hastilastja jahipüss jahi
löpeiamise pärast c> v a w a l t
müüa Tartus, tän. 69,
(enDine Peterbun) R. Uus i
puutöökojas.

Magamise

kuhsett
ja 2 «wcchtta*
«MbvatfU mMm tuiifc

LSaua tiin. s—l, homviS.

MM-

Mfl

kuulsa Rootsi Halda Aktiebolag i
wabriknst müüa. Tart«s, Lai

tärn. 41, Utt 1.

Müüa t»u§ kasep,:, t

MellW

Tartlls, Aleksandri tän. M,
tisleri 

Ärakaotatnd wäljti»
õmmeldud käekott

Kiwi tünawal. SeeA on 
emaileeritud p»md:itoos, siidi
ninarätt ja mähe rada. Aasat
leidjat palan hea «a»toatasn
eest üra ta«a M»t tila. 4S—4,
vm» keüa li »hi vtofe tW &


